Дело № 2-24/2021 (42007050001000145)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 7 апреля 2021 года

Приморский краевой суд в составе:

председательствующего судьи Таировой Е.С.

при секретаре судебного заседания ФИО457

с участием 

государственных обвинителей 

заместителя прокурора Приморского края ФИО458

прокурора отдела государственных обвинителей 

прокуратуры Приморского края ФИО459

защитника - адвоката ФИО460

переводчика ФИО461

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия решения в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО26 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина 

<

адрес> имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнюю дочь (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), не военнообязанного, не работающего, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, проживавшего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 209, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО27 создал устойчивую вооруженную группу (банду) в целях нападения на граждан и организации, руководил ею; кроме этого совершил ряд квалифицированных разбойных нападений в составе организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, имея собственный опыт посещения интернет–кафе, зная особенности функционирования подобных заведений и понимая, что в данных заведениях происходит неконтролируемый оборот денежных средств, преследуя цель материальной наживы и имея уверенность в безнаказанности своих преступных деяний, осознавая, что совершение преступлений против собственности, а именно хищение чужого имущества, может приносить регулярный высокий доход, вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту «И»), направленный на создание организованной, устойчивой, вооруженной группы (банды) с целью совершения разбойных нападений на граждан и организации (интернет-кафе) для хищения чужого имущества, с использованием оружия и предметов, используемых в качестве оружия.

Согласно достигнутой между ними преступной договоренности, ФИО1 ФИО28 и «И», создавая организованную, устойчивую, вооруженную группу (банду), преследовали совместную цель формирования слажено взаимодействующей группировки, состоящей из нацеленных на преступление лиц, с жесткой дисциплиной, способную совершать в течении неопределенного периода времени умышленные вооруженные нападения на граждан и организации с целью завладения чужим имуществом. 

В дальнейшем, действуя в целях создания устойчивой вооруженной группы (банды), ФИО1 ФИО29 и «И» распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 ФИО30 взял на себя обязанность осуществлять руководство бандой, непосредственно планировать и готовить нападения, распределять роли в совершаемых ими нападениях, лично контролировать распределение добытых преступным путём денежных средств между участниками организованной устойчивой вооруженной группы (банды), непосредственно участвовать в совершении нападений, а также доставлять участников банды к организациям (далее – организации, интернет-кафе, заведения, игровые заведения) для совершения нападений на имеющемся у него автомобиле и на нем же обеспечивать отход; предоставить для совершения нападений имеющееся у него оружие и предметы, используемые в качестве оружия; подыскивать игровые заведения, на которые совершать нападения; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения; проверять количество посетителей перед совершением нападения; приобретать патроны и снаряды к оружию, используемому для совершения нападений.

«И» взял на себя обязанности, аналогичные обязанностям ФИО1 ФИО31 в части руководства устойчивой вооруженной группой (бандой), а также обязался непосредственно заходить в организации в маске, с оружием или предметами, используемыми в качестве оружия для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, совершать хищение денежных средств, после чего распределять данные денежные средства между участниками банды; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения.

Таким образом, ФИО1 ФИО32 действуя умышленно, с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем, заранее объединился с «И» для совершения систематических нападений на организации и находившихся в них граждан. 

В дальнейшем ФИО1 ФИО33 обладающий индивидуально – психологическими особенностями в виде приоритета личных целей, избирательности в контактах, субъективизма в оценках, независимости взглядов, устойчивости собственного мнения, упорства в достижении целей, высокого уровня притязаний, уверенности в себе, амбициозности, стремления к доминированию, действуя совместно с «И», имея опыт в совершении хищений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принял совместное решение привлечь к участию в банде и совершаемых ею нападениях граждан, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту «Р», «М» и «Ю», с которыми, в том числе, поддерживал сложившиеся на основе совместных интересов и увлечений, едином языке общения, товарищеские и доверительные отношения.

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО34 зная о пристрастии «Р» и «М» к азартным играм и возникающих у последних в связи с этим материальных проблемах, а также об отсутствии какого-либо источника дохода у «Ю», используя их стремление к наживе, в личном разговоре предложил последним войти совместно с ним и «И» в состав устойчивой вооруженной группы (банды) в целях хищения чужого имущества путем совершения вооруженных разбойных нападений на граждан и интернет-кафе в населенных пунктах 

<

адрес>, намереваясь совместно с ними в дальнейшем в составе устойчивой вооруженной организованной группы (банды) планировать, подготавливать и совершать имущественные преступления, при этом посвятив «М», «Ю» и «Р» в планы совместной преступной деятельности, предусмотренной на длительный период, а также тактику, формы и методы совершаемых организованной группой преступлений. 

В тот же период времени, находясь в 

<

адрес>, «Р», «М» и «Ю», преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, дали свое добровольное согласие на участие совместно с ФИО1 ФИО35 и «И» в подготовке и совершении нападений в составе устойчивой вооруженной группы (банды), то есть вступили с ними в преступный сговор.

Далее, ФИО1 ФИО36 и «И», выполняя взятые на себя обязательства по подбору лиц для совершения совместных нападений, получив согласие «М» на вступление в состав устойчивой вооруженной группы (банды), провели проверку его способностей к совершению систематических нападений в составе организованной группы, направив последнего в неустановленные следствием интернет-кафе с целью совершения разбойного нападения на данные заведения, предварительно выдав последнему денежные средства для посещения заведения под видом обычного посетителя, а также пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья.

В свою очередь, «М», находясь в интернет-кафе под видом обычного посетителя, не проявил решимости единолично совершать нападения с использованием оружия, однако, руководствуясь корыстными побуждениями, умышленно не отказался от участия в противоправной деятельности в составе устойчивой вооруженной группы (банды) и обязался в дальнейшем в составе организованной группы заходить под видом обычного посетителя в заведения, на которые будут запланированы нападения, где для последующего безопасного и благополучного совершения преступления проверять наличие посетителей, после чего сообщать остальным участникам организованной группы информацию о возможных препятствиях к осуществлению нападения.

Помимо этого, «М», дав своё согласие на совершение систематических нападений, порекомендовал руководителям банды ФИО1 ФИО37 и «И» включить в состав вооруженной организованной группы «Ю», который имел криминальный опыт в совершении преступлений против собственности и, в силу упорства в достижении целей, уверенности в себе и амбициозности, готов заходить в заведения и похищать денежные средства, используя оружие, предоставленное ему ФИО1 ФИО38 для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья. 

В дальнейшем ФИО1 ФИО39 и «И», являясь создателями и руководителями банды, имея опыт в совершении имущественных преступлений, сами участвовали в совершении нападений и осуществляли проверку способностей остальных участников устойчивой вооруженной группы к совершению нападений непосредственно в ходе самих нападений, а также руководили их действиями.

«Р», «М» и «Ю» осознавали противоправность своих действий, были осведомлены о преступных целях и задачах создания организованной группы, способах совершения хищений, вступили в неё добровольно, с решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений и умышленно выполняли действия в соответствии с возложенными на них функциями, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, сознавая, что её достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными действиями и усилиями.

Помимо этого, «Р», «Ю» и «М» были посвящены ФИО1 ФИО40 и «И» в обстоятельства создания ими организованной группы, направленной на хищение чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, используя для совершения нападения промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А., а также пневматический пистолет модели «Gletcher»TRS24/7калибра 4,5 мм, а также маски для сокрытия внешности.

Таким образом, ФИО1 ФИО41 «И», «Р», «М», и «Ю» объединились в устойчивую вооруженную группу (банду) и приняли единое решение о совершении вооруженных разбойных нападений на граждан и организации в населенных пунктах 

<

адрес> с целью систематического обеспечения преступным путем для себя высокого уровня материального благосостояния.

В период существования организованной преступной группы (банды), созданной и руководимой ФИО1 ФИО42 то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, его роль, а также роль «И» в банде были неизменными.

Так, ФИО1 ФИО43 среди прочего, доставлял участников банды к организациям для совершения нападений на имеющемся у него автомобиле и на нем же обеспечивал отход; предоставлял для совершения нападений имеющееся у него оружие и предметы, используемые в качестве оружия; подыскивал игровые заведения, на которые совершать нападения; подыскивал лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения; проверял количество посетителей перед совершением нападения; приобретал патроны и снаряды к оружию, используемому для совершения нападений; осуществлял общее руководство участниками банды при совершении преступления и планировал нападения.

«И» непосредственно заходил в организации в маске, с оружием или предметами, используемыми в качестве оружия для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, совершал хищение денежных средств, после чего распределял данные денежные средства между участниками банды; подыскивал лиц, которые будут в составе банды совершать нападения; осуществлял общее руководство участниками банды при совершении преступления и, совместно с ФИО1 ФИО44 планировал нападения.

«Ю», как участник устойчивой вооруженной организованной группы (банды), имеющий собственный криминальный опыт, в том числе совместно с «И» заходил в организации в маске, с оружием или предметами, используемыми в качестве оружия для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, где совершал хищение денежных средств.

«Р» и «М», являясь участниками устойчивой вооруженной организованной группы (банды), осуществляя подготовку к непосредственному нападению, под видом обычных клиентов проверяли количество посетителей и охранников перед совершением нападения, после чего как лично, так и в ходе телефонных соединений, сообщали данную информацию руководителям банды ФИО1 ФИО45 и «И», которые на основании полученной информации принимали решение о совершении нападения. Кроме того, «Р» и «М» участвовали в совершаемых бандой преступлениях не только предоставлением информации для последующего принятия решения о нападении, но и совместно с «Ю» и «И» непосредственно осуществляли хищение денежных средств у потерпевших, тем самым участвовали в банде и совершаемых ею нападениях.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО46 действовавшим с преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем совершения нападений на граждан и организации, создана и действовала устойчивая вооруженная группа (банда), которая в тот же период была расширена и оптимизирована им, тем самым окончательно сформирована.

С момента создания и на всем протяжении существования банды, до ее ликвидации, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, участники банды имели в своем распоряжении:

исправный промышленно изготовленный пневматический пистолет модели «Gletcher»TRS24/7 калибра 4,5 мм, относящийся к пневматическому оружию, не являющийся огнестрельным оружием, пригодный к стрельбе (метанию) шарообразными стальными пулями с медным покрытием калибра 4,5 мм;

промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей с заводским номером №, не пригодный для стрельбы боевыми патронами, относящийся к огнестрельному оружию ограниченного (не летального) поражения и не предназначенный для причинения смерти человеку;

изготовленный промышленным способом охотничий нож, относящийся к холодному оружию колюще-режущего действия.

Помимо этого, в период существования устойчивой вооруженной группы (банды), ФИО2, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, приготавливаясь к совершению очередных нападений в составе организованной группы, для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, дополнительно приобретал промышленно изготовленные отечественные холостые (светозвукового действия) патроны калибра 9мм РА, предназначенные для имитации стрельбы из оружия данного калибра, для снаряжения пистолета газового модели «Хорхе», а также стальные пули и газовые баллоны для имеющегося у него пневматического пистолета.

ФИО1 ФИО47 «И», «Р», «М» и «Ю» осознавали для себя возможность применения оружия в целях достижения преступного результата и неоднократно использовали перечисленное оружие при совершении хищений чужого имущества в составе устойчивой вооруженной группы (банды).

Все были осведомлены о наличии у ФИО1 ФИО48 оружия и намерении применять его при совершении преступлений. ФИО1 ФИО49 перед непосредственным нападением лично распределял оружие между участниками банды.

Имевшееся в их распоряжении оружие ФИО1 ФИО50 «И», «Р», «М» и «Ю» в период участия в банде использовали в ходе совершения разбойных нападений для подавления воли и решимости потерпевших к сопротивлению.

По решению организатора банды ФИО1 ФИО51 оружие, используемое членами банды при нападениях, хранилось в используемых им автомобилях ... гос. номер № и ..., гос. номер №

Действия участников банды в ходе совершения нападений были согласованными и соорганизованными, при этом роль ФИО1 ФИО52 была наиболее значимой, так как именно он принимал решение о совершении каждого конкретного преступления, в том числе определяя дату и время его совершения, а также состав участников, осуществлял общее руководство на месте совершения преступлений действиями всех участников устойчивой вооруженной группы (банды) и лично участвовал в нападениях.

Создатели и руководители банды ФИО1 ФИО53 и «И» практически ежедневно в ходе телефонных переговоров и личных встреч обсуждали: приобретение боеприпасов к имеющемуся для нападений оружию (для пневматического пистолета и газового пистолета), при этом акцент делали на боеприпасы не холостого действия; необходимость использования масок для сокрытия внешности; обучение остальных участников банды совершению нападений и их способности при непосредственном совершении преступления; уже совершенные нападения и планы по дальнейшему существованию банды; поиск новых заведений для совершения нападения; иных лиц для привлечения к участию в совершении нападения; дату и время совершения нападения; состав участников; заведения, где имеется крупная сумма денежных средств.

В свою очередь, участники банды «Ю», «М» и «Р» в ходе телефонных переговоров с ФИО1 ФИО54 договаривались о совершении очередных нападений, при этом сами изъявляли желание участвовать в таких нападениях и участвовали в них. 

За период деятельности банды членами устойчивой вооруженной группы были отработаны устоявшиеся формы и методы подыскания объектов преступных действий, а также постоянные способы совершения нападений в целях хищения чужого имущества.

В период планирования и подготовки нападения ФИО1 ФИО55 самостоятельно, а также совместно с участниками банды «Р» и «М» открыто, не привлекая внимания окружающих, осматривали помещения, на которые планировали совершать нападения, с целью проверки наличия в них посетителей, охранников, а также наличия на момент нападения максимальной суммы денежных средств. 

Выбрав наиболее успешный способ проникновения в помещение и совершения нападения, ФИО1 ФИО56 лично, а также совместно с участниками банды, детально продумывал последовательность действий каждого, распределяя роли участников банды.

В этих же целях участники банды использовали маски, одеваемые в момент совершения нападений с целью исключения опознания их внешности.

Осуществляя тщательную подготовку к совершению нападений, ФИО1 ФИО57 вместе с остальными участниками организованной преступной группы (банды) для повышения мобильности банды, интенсивности преступной деятельности, проезда к запланированным местам преступлений, их своевременного и беспрепятственного оставления, в разные периоды времени использовал автомобили ... гос. номер № и ..., гос. номер №

Реализуя единый преступный умысел, в момент совершения нападений участники банды для достижения преступного результата вели себя уверенно и агрессивно, оказывая психическое воздействие на потерпевших, демонстрируя и направляя на них оружие, а также в некоторых случаях применяли физическую силу.

Используя фактор неожиданности нападения и страх потерпевших от увиденного, подчиняющихся и не предпринимающих попытки противодействия преступным действиям, участники банды открыто похищали денежные средства и иное имущество, принадлежащие организациям и работникам данных организаций, после чего без промедления скрывались с мест совершения преступлений. 

Планируя преступления и выбирая организацию в качестве потенциального объекта нападения, ФИО1 ФИО58 опирался на собственный опыт неоднократного посещения интернет-кафе, благодаря которому последний изучил режим работы подобных заведений, их посещаемость клиентами, наличие сотрудников и охранных систем.

ФИО1 ФИО59 как организатор и руководитель банды, лично разрабатывал планы совершения вооруженных разбойных нападений, распределял роли в совершении преступлений, сам доставлял соучастников к месту преступления, а также обеспечивал быстрый отход с места преступления, производил разведку мест предполагаемых преступлений и собирал информацию об объекте нападений, приискивал маски, оружие и боеприпасы к нему, совместно с «И» распределял похищенные денежные средства.

ФИО1 ФИО61 совместно с «И» определил тактику и способы совершения нападений на граждан и организации, согласно которым необходимо: перед нападением тщательно и детально продумывать план совершения преступления, распределять задачи, роли и действия соучастников на всех этапах его реализации, тренировать необходимые навыки и заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления; использовать при совершении преступлений маски в целях предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых, по мнению ФИО1 ФИО60, риск опознания участников банды потерпевшими сводился бы к минимальному; для связи между участниками банды в период подготовки и совершения преступлений использовать сотовые телефоны; при совершении разбойных нападений использовать оружие, как наиболее эффективное средство для достижения преступного результата; в целях доставления участников банды к месту преступлений, обеспечения их быстрого отхода с мест преступлений, перевозки похищенного имущества, а также для хранения оружия использовать имеющиеся в его распоряжении транспортные средства. 

Использование разработанной ФИО1 ФИО62 указанной тактики и перечисленных приемов преступной деятельности обеспечивало для него и соучастников возможность совершать преступления систематически, безнаказанно, на протяжении длительного времени.

«И», «Ю», «М», и «Р» участвовали в разработке и обсуждении планов совершения разбойных нападений, при этом двое последних совместно с ФИО1 ФИО63 производили разведку мест предполагаемых преступлений. Действуя согласованно с ФИО1 ФИО64, непосредственно с последним участвовали в совершаемых бандой вооруженных разбойных нападениях, в ходе которых, согласно заранее отведенной им роли, демонстрируя оружие, угрожали применением насилия, опасного для жизни и здоровья, тем самым подавляя волю и решимость потерпевших к сопротивлению, после чего совершали непосредственное хищение чужого имущества.

Членов группы отличала сплоченность, возникшая на почве тесных, товарищеских, доверительных взаимоотношений. У участников организованной устойчивой вооруженной группы (банды) имелась тесная взаимосвязь, выраженная в едином национальном языке общения, интересе к азартным играм, при этом они постоянно посещали интернет-кафе, находящиеся в 

<

адрес>, в связи с чем, были хорошо осведомлены о функционировании данных заведений, внешнем расположении помещений, что облегчало им совершение преступления.

Преступные связи между ФИО2, «И», «Р», «М» и «Ю» на протяжении всей их длительной преступной деятельности были постоянными и поддерживались путем личных встреч, совместного времяпровождения. При этом они осознавали, что добровольно объединились в устойчивую вооруженную группу (банду) для совместных и согласованных разбойных нападений на граждан и организации и имели уверенность в безнаказанности своих действий, поскольку были осведомлены, что деятельность организаций, на которые они планируют совершать нападения, является незаконной, в связи с чем, нападение не повлечёт обращение представителей данных организаций в правоохранительные органы.

Помимо этого, у них присутствовало постоянство форм и методов преступной деятельности, поскольку нападение всегда совершалось только в ночное время после проведения соответствующей проверки помещения на наличие посетителей, действия их были чётко согласованы.

Так, один из участников организованной устойчивой вооруженной группы (банды) заходил в помещение, на которое планировалось совершить нападение, убеждался, что в нём находится лишь администратор и, возможно, один посетитель, выходил из него, после чего сообщал данную информацию остальным участникам вооруженной группы (банды), которые, используя для совершения нападения огнестрельное, пневматическое и холодное оружие и сокрыв свои лица масками, заходили в заведение, и, угрожая администратору вышеназванным оружием, то есть совершая нападение в целях хищения с угрозой применения насилия, требовали передачи в свой адрес денежных средств, таким образом, с корыстной целью совершали противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу.

В некоторых случаях подготовка к совершению конкретного нападения занимала значительное время, в течении которого участники банды, а именно ФИО1 ФИО65 «М» и «Р», каждый согласно отведённой ему роли, находились в заведении, где, в том числе, наблюдали за количеством посетителей, действиями администратора, наличием охранника и его действиями, установкой камер наружного наблюдения.

Об устойчивости банды, созданной ФИО1 ФИО66 свидетельствуют: 

постоянство форм и методов преступной деятельности на протяжении всего временного промежутка её существования, составлявшего длительный период времени, на протяжении которого ее участники неоднократно совершали преступления;

тщательная предварительная подготовка каждого преступного действия, в течение которой ими осуществлялась детальная разведка и сбор полной информации об объектах нападения, разработка поэтапных планов совершения каждого преступления, распределение ролей между соучастниками при совершении преступлений;

техническая оснащенность участников банды, наличие у них маскировки для соблюдения ими конспирации в целях сокрытия следов преступления, транспортных средств для успешной реализации преступной цели;

наличие различных образцов оружия для создания реальной угрозы жизни и здоровья потерпевших с целью подавления их воли и решимости к сопротивлению;

тесная взаимосвязь между участниками банды, сложившаяся на почве доверительных отношений, едином языке общения, согласованность их действий в ходе совершения вооруженных нападений, общность взглядов участников банды на жизненные ценности, наличие у них межличностной совместимости, единых ценностных ориентаций и установок, в том числе жажды наживы, получение доходов противоправным способом, пренебрежение нормами морали и закона, установленными в обществе и государстве, для достижения быстрого обогащения;

сформированность по национальному (этническому) признаку, то есть объединяющая в своем составе лиц одной национальности (узбеков), проживающих на территории 

<

адрес>.

Все участники банды осознавали противоправность своих действий, были осведомлены о преступных целях и задачах создания устойчивой вооруженной группы (банды), способах совершения нападений, вступили в неё добровольно и выполняли действия в соответствии с возложенными на них функциями, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, а также все, в том числе организаторы, участвовали в совершаемых бандой нападениях.

За период деятельности устойчивой вооруженной группы (банды) в составе ФИО1 ФИО67 «И», «Р», «М» и «Ю» ими были совершены неоднократные вооруженные разбойные нападения с использованием оружия и предметов, используемых в качестве оружия:

ДД.ММ.ГГГГ нападение в составе участников банды ФИО1 ФИО68 и «И», а также действующего с ними в группе лиц по предварительному сговору ФИО10, на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путём вооруженного разбойного нападения на администратора вышеназванного заведения Потерпевший №2, с корыстной целью совершили противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу – денежных средств в сумме 64000 рублей, принадлежащих последней, чем причинили ей материальный ущерб. 

ДД.ММ.ГГГГ нападение в составе участников банды ФИО1 ФИО69 и «И» на интернет-кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где путём вооруженного разбойного нападения на администратора вышеназванного заведения Потерпевший №4, угрожая последней применением насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу – денежных средств в сумме 60000 рублей, а также золотого украшения стоимостью 60000 рублей, принадлежащих последней, чем причинили ей материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ нападение в составе участников банды ФИО1 ФИО70 «И» и «Р» на интернет-кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где путём вооруженного разбойного нападения на администратора вышеназванного заведения Потерпевший №3 и неустановленного посетителя, угрожая последним применением насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу – денежных средств в сумме 30000 рублей, принадлежащих Потерпевший №3, чем причинили ей материальный ущерба. 

ДД.ММ.ГГГГ нападение в составе участников банды ФИО1 ФИО72 и «И» на интернет-кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где путём вооруженного разбойного нападения на администратора вышеназванного заведения ФИО71 совершили с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу – денежных средств в сумме 50000 рублей, принадлежащих последней, чем причинили ей материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ нападение в составе участников банды ФИО1 ФИО73 «И», «М» и «Ю» на интернет-кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где путём вооруженного разбойного нападения на администратора вышеназванного заведения Потерпевший №6 и посетителя Потерпевший №8, угрожая последним применением насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу – денежных средств в сумме 72000 рублей, принадлежащих Потерпевший №6, чем причинили ей материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ нападение в составе участников банды ФИО1 ФИО74 «И», «М» и «Ю» на интернет-кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где путём вооруженного разбойного нападения на администратора вышеназванного заведения Потерпевший №4, а также посетителя ФИО13, угрожая последним применением насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу – денежных средств в сумме 29000 рублей, принадлежащих Потерпевший №4, а также денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ФИО13, чем причинили им материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ вооруженное нападение в составе участников банды ФИО1 ФИО75 «И», «М», «Р» и «Ю» на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья Потерпевший №9, в ходе которого имущество похищено не было. 

ДД.ММ.ГГГГ вооруженное нападение в составе участников банды ФИО1 ФИО76 «И», «М», «Р» и «Ю» на компьютерный салон, расположенный в 

<

адрес> по улице 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путём вооруженного разбойного нападения на администратора вышеназванного заведения Потерпевший №1, а также посетителя ФИО77 угрожая последним применением насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу – денежных средств в сумме около 50000 рублей, принадлежащих собственникам заведения, а также денежных средств в размере 12500 рублей, принадлежащих потерпевшей Потерпевший №1, чем причинили материальный ущерб.

В период существования банды её руководители и участники, помимо вышеуказанных преступных действий, планировали совершение и иных конкретных нападений, которые не были совершены в запланированные дни по различным причинам, в том числе по причине наличия в помещениях заведений большого количества посетителей, при этом от совершения данного рода преступлений участники банды не отказались, планируя продолжать свою преступную деятельность.

Таким образом, деятельность банды, сформированной по этническому признаку в составе ФИО1 ФИО78 «И», «М», «Р» и «Ю» представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку на территории 

<

адрес>, подрывала жизненно важные интересы общества, личную безопасность и здоровье граждан, насаждала в повседневной жизни культ силы, отрицая общепринятые правила и нормы морали в обществе.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность банды была пресечена сотрудниками ...

Так, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО79 и «И», действуя в составе организованной группы, и ФИО10, действуя в группе лиц по предварительному сговору с последними, не осведомленный о том, что принимает участие в преступлении, совершаемом организованной группой, созданной ФИО1 ФИО80 и «И», из корыстных побуждений, умышленно, незаконно проникли в помещение интернет-кафе (далее - организация, интернет-кафе, заведение), расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путем разбойного нападения на Потерпевший №2, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя пневматический пистолет «Gletcher»TRS24/7 калибра 4,5мм в качестве оружия, похитили денежные средства на общую сумму 64000 рублей, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО81 находясь в 

<

адрес>, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что совершение хищений чужого имущества может приносить регулярный высокий доход, умышленно, совместно с «И», с которым на протяжении длительного времени поддерживал товарищеские и доверительные отношения, принял решение создать по этническому признаку устойчивую и сплоченную организованную группу для систематического совершения хищений чужого имущества с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем.

Так, согласно достигнутой между ФИО1 ФИО82. и «И» преступной договоренности, они распределили между собой преступные роли в организованной группе, согласно которым ФИО1 ФИО83 взял на себя обязанность: доставлять участников организованной преступной группы к организациям для совершения нападений на имеющемся у него автомобиле и на нем же обеспечивать отход; предоставить для совершения нападений имеющееся у него оружие и предметы, используемые в качестве оружия; подыскивать заведения, на которые совершать нападения; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения; проверять количество посетителей перед совершением нападения; приобретать патроны и снаряды к оружию, используемому для совершения нападений.

«И» взял на себя обязанность: непосредственно заходить в организации в маске, с оружием или предметами, используемыми в качестве оружия для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья; забирать денежные средства, после чего распределять данные денежные средства между участниками организованной группы; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения.

Таким образом, ФИО1 ФИО84 умышленно, из корыстных побуждений, заранее объединился с «И» в организованную преступную группу для совершения систематических нападений на организации и находившихся в них граждан.

С момента создания ФИО1 ФИО85 организованной преступной группы у него имелся в распоряжении исправный промышленно изготовленный пневматический пистолет модели «Gletcher»TRS24/7 калибра 4,5мм, относящийся к пневматическому оружию, не являющийся огнестрельным оружием, пригодный к стрельбе (метанию) шарообразными стальными пулями с медным покрытием калибра 4,5 мм, который он с «И» запланировал использовать при совершении преступлений.

При этом «И», являясь наряду с ФИО1 ФИО86 руководителем устойчивой организованной группы, осознавал для себя возможность применения оружия в целях достижения преступного результата. 

Для повышения мобильности организованной группы, интенсивности преступной деятельности, проезда к запланированным местам преступлений, их своевременного и беспрепятственного оставления, ФИО1 ФИО87 и «И» запланировали использовать автомобиль ..., гос. номер №

Членов организованной группы отличала сплоченность, возникшая на почве тесных товарищеских, доверительных взаимоотношений, едином языке общения, общем интересе к азартным играм, посещении игровых заведений. 

Преступные связи между ФИО1 ФИО88 и «И» на протяжении всей их совместной преступной деятельности были постоянными и поддерживались путем личных встреч, совместного времяпровождения и телефонных переговоров. 

ФИО1 ФИО89 совместно с «И» определил тактику и способы совершения нападений на граждан и организации, согласно которым необходимо: перед нападением тщательно и детально продумывать план совершения преступления, распределять задачи, роли и действия соучастников на всех этапах его реализации, тренировать необходимые навыки и заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления; использовать при совершении преступлений маски, в целях предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых, по мнению ФИО1 ФИО90 риск опознания участников банды потерпевшими сводился бы к минимальному; для связи между участниками банды в период подготовки и совершения преступлений использовать сотовые телефоны; при совершении разбойных нападений использовать оружие, как наиболее эффективное средство для достижения преступного результата; в целях доставления участников банды к месту преступлений, обеспечения их быстрого отхода с мест преступлений, перевозки похищенного имущества, а также для хранения оружия использовать имеющиеся в его распоряжении транспортные средства. 

Использование разработанной ФИО1 ФИО91 указанной тактики и перечисленных приемов преступной деятельности должно было обеспечить для него и соучастников возможность совершать преступления систематически, безнаказанно, на протяжении длительного времени.

Реализуя задуманное, в период времени с 10 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО92 находясь в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение посредством хищения чужого имущества, в составе организованной преступной группы с «И», запланировал совершить первое разбойное нападение на интернет-кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств, принадлежащих собственникам названного заведения.

При этом ФИО1 ФИО93 и «И» договорились, что с целью облегчить себе совершение преступления и сломить волю и решимость лиц к оказанию какого-либо сопротивления, их действия будут совершены с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, а также масок для сокрытия внешности.

Вместе с тем, ФИО1 ФИО94 обладая психологическими качествами лидера – активностью, коммуникабельностью, способностью подчинять своей воле людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью, осуществляя подготовку и планирование преступления, связанного с хищением, понимая, что для осуществления задуманного потребуется определенный круг соучастников из числа тех, которым он может всецело доверять, способных беспрекословно выполнять свою часть возложенных на них обязанностей по достижению конечного результата преступной деятельности, и осознавая сложность самостоятельного осуществления преступного умысла, а также необходимость тщательной подготовки к совершению хищения, для успешной реализации задуманного, по согласованию с «И» решил привлечь к совершению преступления против собственности ФИО10, с которым на протяжении длительного времени поддерживал товарищеские и доверительные отношения, имеющего совместный с ним интерес – азартные игры. 

В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ФИО95 находясь в 

<

адрес>, используя сложившиеся с ФИО10 за период длительного знакомства товарищеские и доверительные отношения, в личной беседе, совместно с «И» предложил последнему совместно с ними совершить планируемое ими хищение денежных средств из интернет-кафе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщив ему при этом детали разработанного плана хищения.

Так, согласно данному плану, ФИО1 ФИО96 должен доставить ФИО10 и «И» на имеющемся у него в пользовании автомобиле ... гос. номер №, для совершения нападения к интернет-кафе, расположенному в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на нем же обеспечить безопасный и быстрый отход с места совершения преступления; предоставить для совершения нападения имеющийся у него исправный промышленно изготовленный пневматический пистолет модели «Gletcher»TRS24/7 калибра 4,5мм, относящийся к пневматическому оружию, не являющийся огнестрельным оружием, пригодный к стрельбе (метанию) шарообразными стальными пулями с медным покрытием калибра 4,5мм.

«И» взял на себя обязанность непосредственно зайти в игровое заведение в самостоятельно изготовленной им маске, с вышеназванным пистолетом, предоставленным ему ФИО1 ФИО98 где с угрозой его применения похитить денежные средства, и в дальнейшем распределить поровну похищенные денежные средства между участниками преступления.

В свою очередь ФИО10, заранее осознавая, что действия «И» будут совершены с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, должен непосредственно перед нападением, под видом обычного посетителя, зайти в помещение заведения, на которое запланировано совершить нападение, расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где для последующего безопасного и благополучного совершения преступления проверить наличие посетителей, после чего сообщить ФИО1 ФИО97 и «И» информацию о возможных препятствиях к осуществлению нападения, в том числе наличии или отсутствии в заведении посетителей.

Далее, в указанный период времени, ФИО10, находясь в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, на предложение ФИО1 ФИО99 и «И» о совместном совершении хищения имущества согласился и принял на себя обязанность выполнить отведенную ему роль в совершении конкретного преступления, тем самым умышленно вступил с ФИО1 ФИО100 и «И» в преступный сговор.

Таким образом, ФИО1 ФИО101 и «И», находясь в 

<

адрес>, умышленно объединились в организованную группу и приняли решение о совместном совершении с участием ФИО10, действующего с ними в группе лиц по предварительному сговору, хищении денежных средств из интернет-кафе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а в последующем, без участия ФИО10, о совместных хищениях иного имущества, неоднократно, регулярно, в том же составе, с применением схожих схем и методов, с целью систематического обеспечения для себя преступным путем высокого уровня материального благосостояния. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 30 минут, ФИО1 ФИО102 и «И», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, а также ФИО10, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, прибыли на автомобиле ..., гос. номер № к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором расположено интернет-кафе.

Далее, ФИО10, согласно достигнутым преступным договоренностям, с целью проверки наличия посетителей, а также возможного наличия охраны, подошел к двери интернет-кафе, расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и, убедившись, что дверь заведения закрыта, позвонил в дверной звонок. Далее, пройдя в открытую девушкой – администратором дверь заведения, ФИО10, находясь в нём непродолжительное время под видом обычного посетителя, убедился в отсутствии в помещении заведения посетителей, а также охраны, после чего убыл из интернет-кафе. 

Далее, ФИО10, выполняя взятые на себя обязательства, вернулся в автомобиль и сообщил ФИО1 ФИО103 и «И» о нахождении в помещении заведения одного сотрудника заведения женского пола, а также о возможности проникновения в заведение с целью хищения денежных средств в интернет-кафе.

После получения от ФИО10 сведений о присутствии в вышеназванном интернет-кафе одного администратора, ФИО2, во избежание фиксации автомобиля камерами наружного наблюдения, установленными на доме, в котором расположено интернет-кафе, переставил автомобиль ... гос. номер № во двор соседнего дома.

Далее, «И», действуя согласно достигнутым между ним, ФИО10 и ФИО1 ФИО104 преступным договорённостям, примерно в 01 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, подошел к двери интернет-кафе, расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и, убедившись, что дверь заведения закрыта, позвонил в дверной звонок и сокрыл своё лицо самостоятельно изготовленной маской.

Затем, «И», находясь непосредственно на входе в помещение заведения, угрожая сотруднику интернет–кафе Потерпевший №2, открывшей ему дверь заведения, пневматическим пистолетом, используемым в качестве оружия, вынудил впустить его в помещение интернет – кафе, расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, подавив волю последней к сопротивлению, тем самым проник в интернет – кафе незаконным способом, с применением предмета, используемого в качестве оружия, а также маски для сокрытия внешности. 

Одновременно с этим, «И», действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1 ФИО105 и ФИО10, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал от Потерпевший №2 передать ему денежные средства, находящиеся в помещении интернет-кафе.

Потерпевший №2, учитывая сложившуюся обстановку, агрессивное поведение «И», наличие в руках последнего предмета, использующегося в качестве оружия, маски на голове, находясь в подавленном и стрессовом состоянии, реально восприняла угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в связи с чем, не оказывая сопротивления, беспрекословно подчинилась требованиям «И», указав место хранения принадлежавших ей денежных средств.

«И», действуя умышленно в составе организованной группы с ФИО1 ФИО106 а также ФИО10, действующим по предварительному сговору с последними, осуществляя общий с ними преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, самостоятельно извлек из указанного Потерпевший №2 места принадлежащие ей денежные средства, тем самым совершил с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а также в пользу ФИО1 ФИО107 и ФИО10, а именно денежных средств в сумме 64000 рублей, принадлежащих Потерпевший №2, при этом сокрыл от ФИО1 ФИО108 и ФИО10 сведения о точной сумме похищенных денежных средств, выдав последним по 4000 рублей. 

Далее, «И» совместно с ФИО10 и ФИО1 ФИО109 на автомобиле ..., гос. номер № под управлением последнего, скрылись с места преступления с похищенными денежными средствами, которыми в последствии распорядились по своему усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 64000 рублей.

Таким образом, ФИО1 ФИО110 и «И», действуя умышленно в составе организованной группы, а также ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем разбойного нападения, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно проникли в помещение интернет-кафе, расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путем разбойного нападения на Потерпевший №2, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя пневматический пистолет в качестве оружия, похитили денежные средства на общую сумму 64000 рублей, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб.

После совершения данного нападения, ФИО1 ФИО111 и «И», действуя согласно достигнутой договоренности о систематических нападениях организованной группой на подобного рода заведения, запланировали совершить ДД.ММ.ГГГГ очередное нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ФИО1 ФИО112 сам принял на себя руководство организованной группой, в том числе: планирование и подготовку преступления, определил тактику и способы совершения хищения, согласно которым для гарантированного достижения корыстного умысла необходимо тщательно и детально продумывать план совершения преступления; распределять задачи, роли и действия всех соучастников на всех этапах его реализации; заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления и при необходимости приобретать путем тренировок необходимые навыки; использовать при совершении преступлений маски, с целью предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых риск опознания его и других участников преступной группы возможными очевидцами преступления сводился бы к минимальному; для прибытия к месту преступлений, обеспечения быстрого отхода и перевозки похищенного имущества, использовать имеющиеся в его распоряжении транспортные средства.

Использование разработанной ФИО1 ФИО113 указанной тактики в дальнейшем обеспечило для него и «И» возможность совершать преступления систематически на протяжении длительного времени безнаказанно.

При этом роль ФИО1 ФИО114 в деятельности организованной группы являлась наиболее значимой, так как независимо от лица, проявившего инициативу о совершении хищения, именно он принимал окончательное решение о совершении каждого конкретного преступления, в том числе определяя дату и время его совершения, проявлял наибольшую активность и устремленность для достижения корыстной цели в период подготовки преступлений, осуществлял руководство на месте совершения преступлений действиями «И» и ФИО10, а затем и действиями принявших участие в организованной группе «Р», «М» и «Ю». 

Об устойчивости организованной группы свидетельствуют: длительный временной промежуток её существования, на протяжении которого её участники неоднократно совершали преступления, соблюдая постоянство форм и методов преступной деятельности; тщательная предварительная подготовка каждого преступного действия, в течение которой ими осуществлялась детальная разведка и сбор полной информации об объектах хищения, разработка поэтапных планов совершения каждого преступления, распределение ролей между соучастниками при совершении преступлений; техническая оснащенность членов организованной группы, наличие у них средств связи, маскировки для соблюдения ими конспирации в целях сокрытия следов преступления, транспортных средств для успешной реализации преступной цели; тесная взаимосвязь между участниками группы, сложившаяся на почве доверительных отношений, согласованность их действий в ходе совершения преступлений, общность взглядов на жизненные ценности, наличие у них межличностной совместимости, единых ценностных ориентаций и установок, в том числе жажды наживы, получение доходов противоправным способом, пренебрежение нормами морали и закона, установленными в обществе и государстве, для достижения быстрого обогащения.

Кроме того, устойчивость активно действовавшей организованной группы проявилась в следующем: 

-в наличии её организаторов – ФИО1 ФИО115 и «И», которые, обладая лидерскими качествами, осуществляли организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников группы, подыскали участников группы, руководили действиями участников, используя свое влияние, распределяли обязанности, разработали план преступных действий, непрерывно контролировали их выполнение, сами участвовали в совершаемых нападениях, а также принимали решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками группы;

-в стабильности и постоянстве состава участников;

-в осознании участниками группы необходимости подчинения лидерам, поскольку, без ролевого участия, которое возложили на себя ФИО1 ФИО116 и «И», их преступная деятельность была бы невозможной, а соответственно, они могли лишиться источника преступных доходов, получаемых от хищений;

-в сплоченности, характеризующейся наличием товарищеских отношений между ними, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным времяпровождением; 

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат – получение материальной выгоды, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с хищением имущества, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в выбранном способе противоправных действий созданной организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер;

-в сформированности по национальному (этническому) признаку, то есть объединяющей в своем составе лиц одной национальности (узбеков), проживающих на территории 

<

адрес>.

Для постоянной связи между собой, координации и слаженности общих преступных действий участники организованной преступной группы использовали средства связи: мобильные телефоны, с помощью которых поддерживали связь между собой при подготовке и совершении преступлений.

Преступная деятельность была спланирована ФИО1 ФИО117 на длительный период времени и была нацелена на совершение неоднократных хищений с целью регулярного получения материальной прибыли.

Деятельность организованной группы, сформированной по этническому признаку, в составе ФИО1 ФИО118 «И», «Р», «М» и «Ю» представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку на территории 

<

адрес>, подрывала жизненно важные интересы общества: личную безопасность и здоровье граждан, насаждала в повседневной жизни культ силы, отрицая общепринятые правила и нормы морали в обществе.

Участники устойчивой организованной группы имели уверенность в безнаказанности своих действий, поскольку были осведомлены, что деятельность организаций, на которые они планируют совершать нападения, является незаконной, в связи с чем, нападение не повлечёт обращение представителей данных организаций с заявлением о преступлении в правоохранительные органы.

ФИО1 ФИО119 и «И» осознавали противоправность своих действий, были осведомлены о преступных целях и задачах создания организованной группы, способах совершения хищений, вступили в неё добровольно, с решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений и умышленно выполняли действия в соответствии с возложенными на них функциями, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, сознавая, что её достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными действиями и усилиями.

Таким образом, ФИО1 ФИО120 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, совместно с «И», создана организованная группа, которая действовала под его руководством на протяжении длительного времени – до ДД.ММ.ГГГГ, в составе которой он, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, совершил разбойное нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, с незаконным проникновением в данное помещение, где путем разбойного нападения на Потерпевший №2, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя пневматический пистолет в качестве оружия, похитил денежные средства на общую сумму 64000 рублей, тем самым причинив ей материальный вред.

В период времени с 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он же и «И», действуя в составе созданной ими организованной группы, из корыстных побуждений, умышленно, совершили нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путем разбойного нападения на Потерпевший №4, угрожая последней применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя пневматический пистолет «Gletcher»TRS24/7 калибра 4,5 мм в качестве оружия, похитили денежные средства на общую сумму 60000 рублей, а также принадлежащее Потерпевший №4 золотое украшение на сумму 60000 рублей, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО121 находясь в 

<

адрес>, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что совершение хищений чужого имущества может приносить регулярный высокий доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и морального вреда и желая этого, совместно с «И», с которым на протяжении длительного времени поддерживал товарищеские и доверительные отношения, принял решение создать по этническому признаку устойчивую и сплоченную организованную группу для систематического совершения хищений чужого имущества с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем.

Так, согласно достигнутой между ФИО1 ФИО122 и «И» преступной договоренности, они распределили между собой преступные роли в организованной группе, согласно которым ФИО1 ФИО123 взял на себя обязанность: доставлять участников организованной преступной группы к организациям (далее – организация, интернет-кафе, заведения, игровые заведения) для совершения нападений на имеющемся у него автомобиле и на нем же обеспечивать отход; предоставить для совершения нападений имеющееся у него оружие и предметы, используемые в качестве оружия; подыскивать игровые заведения, на которые совершать нападения; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения; проверять количество посетителей перед совершением нападения; приобретать патроны и снаряды к оружию, используемому для совершения нападений.

«И» взял на себя обязанность: непосредственно заходить в организации в маске, с оружием или предметами, используемыми в качестве оружия для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья; забирать денежные средства, после чего распределять данные денежные средства между участниками организованной группы; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения.

Таким образом, ФИО1 ФИО124 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем, заранее объединился с «И» в организованную преступную группу для совершения нападений на организации и находившихся в них граждан.

С момента создания ФИО1 ФИО125 организованной преступной группы, у него имелся в распоряжении исправный промышленно изготовленный пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, относящийся к пневматическому оружию, не являющийся огнестрельным оружием, пригодный к стрельбе (метанию) шарообразными стальными пулями с медным покрытием калибра 4,5 мм, который он с «И» запланировал использовать при совершении преступлений.

При этом «И», являясь наряду с ФИО1 ФИО126 руководителем устойчивой организованной группы, осознавал для себя возможность применения оружия в целях достижения преступного результата. 

Для повышения мобильности организованной группы, интенсивности преступной деятельности, проезда к запланированным местам преступлений, их своевременного и беспрепятственного оставления, ФИО1 ФИО127 и «И» запланировали использовать автомобиль ... гос. номер №

Членов организованной группы отличала сплоченность, возникшая на почве тесных, товарищеских, доверительных взаимоотношений, едином языке общения, общем интересе к азартным играм, посещении игровых заведений. 

Преступные связи между ФИО1 ФИО128 и «И» на протяжении всей их совместной преступной деятельности были постоянными и поддерживались путем личных встреч, совместного времяпровождения и телефонных переговоров. 

ФИО1 ФИО129 совместно с «И» определил тактику и способы совершения нападений на граждан и организации, согласно которым необходимо: перед нападением тщательно и детально продумывать план совершения преступления, распределять задачи, роли и действия соучастников на всех этапах его реализации, тренировать необходимые навыки и заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления; использовать при совершении преступлений маски в целях предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых, по мнению ФИО1 ФИО130, риск опознания участников банды потерпевшими сводился бы к минимальному; для связи между участниками банды в период подготовки и совершения преступлений использовать сотовые телефоны; при совершении разбойных нападений использовать оружие, как наиболее эффективное средство для достижения преступного результата; в целях доставления участников банды к месту преступлений, обеспечения их быстрого отхода с мест преступлений, перевозки похищенного имущества, а также для хранения оружия использовать имеющиеся в распоряжении его транспортные средства. 

Использование разработанной ФИО1 ФИО131 указанной тактики и перечисленных приемов преступной деятельности, должно было бы обеспечить для него и соучастников возможность совершать преступления систематически на протяжении длительного времени, безнаказанно.

Реализуя задуманное, в период времени с 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО132 находясь в 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, связанные с отсутствием достаточного для удовлетворения личных потребностей законного источника заработка, имея опыт и навыки совершения имущественного преступления, преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и морального вреда, и желая этого, продолжая действовать в составе организованной группы, договорился с «И» совершить очередное хищение чужого имущества из интернет-кафе, расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес> и совместно выполнить действия, направленные на реализацию преступного умысла.

При этом ФИО1 ФИО133 и «И» договорились, что с целью облегчить себе совершение преступления и сломить волю и решимость лиц к оказанию какого-либо сопротивления, их действия будут совершены с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Согласно разработанному ФИО1 ФИО134 плану, он должен доставить «И» на имеющемся у него в пользовании автомобиле ..., гос. номер № для совершения нападения к интернет-кафе, находящемуся в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на нем же обеспечить безопасный и быстрый отход с места совершения преступления; предоставить для совершения нападения имеющийся у него исправный промышленно изготовленный пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5мм, относящийся к пневматическому оружию, не являющийся огнестрельным оружием, пригодный к стрельбе (метанию) шарообразными стальными пулями с медным покрытием калибра 4,5 мм; непосредственно перед нападением, под видом обычного посетителя, зайти в помещение заведения, на которое запланировано совершить нападение, где для последующего безопасного и благополучного совершения преступления проверить наличие посетителей, после чего сообщить информацию о возможных препятствиях к осуществлению нападения, в том числе наличии или отсутствии в заведении посетителей «И».

«И» взял на себя обязанность непосредственно зайти в игровое заведение в маске, с пневматическим пистолетом, предоставленным ему ФИО1 ФИО135 где с угрозой применения вышеназванного пистолета похитить денежные средства, и в дальнейшем распределить поровну похищенные денежные средства между участниками преступления.

Таким образом, в период времени с 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО136 и «И», находясь в 

<

адрес>, приняли решение об очередном совместном совершении в составе организованной группы хищения денежных средств из интернет-кафе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а в последующем о совместных хищениях иного имущества, неоднократно, регулярно, в том же составе, с применением схожих схем и методов, с целью систематического обеспечения для себя преступным путем высокого уровня материального благосостояния. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества, в указанный период времени, ФИО1 ФИО137 и «И», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно между собой, прибыли на автомобиле ... гос. номер № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором расположено интернет-кафе. При этом ФИО1 ФИО138 припарковал вышеназванный автомобиль неподалёку от места совершения нападения, соблюдая при этом меры конспирации, чтобы его не опознали возможные очевидцы преступления.

После этого, в тот же период времени, ФИО1 ФИО140 осуществляя тщательную подготовку к совершению нападения и выполняя свою роль в преступлении, действуя умышленно в составе организованной группы, неоднократно заходил в интернет-кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки наличия посетителей, а также возможного наличия охраны, однако подходящего момента для совершения нападения найти не смог по причине наличия большого количества посетителей.

В дальнейшем, ФИО1 ФИО141 согласно достигнутым преступным договоренностям с «И», с целью проверки наличия посетителей, а также возможного наличия охраны, примерно в 04 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в очередной раз беспрепятственно зашёл в помещение интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, открытое для посещения, где, находясь непродолжительное время под видом обычного посетителя, убедился, что в помещении заведения находится, помимо администратора, ещё один посетитель, что, по его мнению, являлось благоприятным для совершения нападения, убыл из интернет-кафе. 

Далее, ФИО1 ФИО142 выполняя взятые на себя обязательства в составе организованной группы, вернулся в автомобиль, где сообщил «И» о нахождении в помещении заведения одного сотрудника заведения женского пола и одного посетителя, а также о возможности совершении хищения денежных средств в данном интернет-кафе.

«И», действуя согласно достигнутым между ним и ФИО2 преступным договорённостям в составе организованной группы, примерно в 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества, в маске, вооруженный пневматическим пистолетом модели «Gletcher»TRS24/7 калибра 4,5мм, используемым для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, беспрепятственно вошёл в помещение интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, открытое для посещения посетителями, где, угрожая сотруднику интернет–кафе Потерпевший №4 применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал от последней передать ему денежные средства, находящиеся в помещении интернет-кафе. При этом, в ходе совершения нападения каких-либо действий, расцениваемых посетителем ФИО11 в качестве насилия, опасного для жизни или здоровья, «И» к нему не применял, угроз не высказывал. 

В свою очередь, Потерпевший №4, учитывая сложившуюся обстановку, агрессивное поведение «И», наличие в руках последнего предмета, использующегося в качестве оружия, маски на голове, находясь в подавленном и стрессовом состоянии, реально восприняла угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в связи с чем, не оказывая сопротивления, беспрекословно подчинилась требованиям «И», указав место хранения принадлежавших ей денежных средств.

«И», действуя умышленно в составе организованной группы с ФИО1 ФИО143 осуществляя общий с ним преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, самостоятельно извлек из указанного Потерпевший №4 места принадлежащие ей денежные средства в сумме 60000 рублей, а после ударил её по ноге, причинив ей физическую боль и насилие, неопасное для жизни и здоровья, сорвал с неё золотое украшение, стоимостью 60000 рублей, тем самым совершил с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а также пользу ФИО1 ФИО144 - денежных средств и иного имущества на общую сумму 120000 рублей, принадлежащих Потерпевший №4, при этом сокрыл от ФИО1 ФИО145 сведения о точной сумме изъятых денежных средств, а также о похищенном украшении, сообщив, что сумма похищенных денежных средств составила около 40000 рублей, которую они разделили поровну.

Далее, ФИО1 ФИО146 совместно с «И», на автомобиле ... гос. номер №», под управлением ФИО1 ФИО147 скрылись с места преступления с похищенными денежными средствами и золотым украшением, которыми в последствии распорядились по своему усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 120000 рублей, а также физическую боль.

Таким образом, ФИО1 ФИО148 и «И», действуя умышленно, в составе организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем разбойного нападения, в период времени с 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая совершить таковые, совершили нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путем разбойного нападения на Потерпевший №4, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя пневматический пистолет в качестве оружия, похитили денежные средства и иное имущество на общую сумму 120000 рублей.

ФИО1 ФИО149 сам принял на себя руководство организованной группой, в том числе: планирование и подготовку преступления, определил тактику и способы совершения хищения, согласно которым для гарантированного достижения корыстного умысла необходимо: тщательно и детально продумывать план совершения преступления; распределять задачи, роли и действия всех соучастников на всех этапах его реализации; заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления и при необходимости приобретать путем тренировок необходимые навыки; использовать при совершении преступлений маски, с целью предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых риск опознания его и других участников преступной группы возможными очевидцами преступления сводился бы к минимальному; для прибытия к месту преступлений, обеспечения быстрого отхода и перевозки похищенного имущества использовать имеющиеся в его распоряжении транспортные средства.

Использование разработанной ФИО1 ФИО150 указанной тактики в дальнейшем обеспечило для него и «И» возможность совершать преступления систематически, на протяжении длительного времени, безнаказанно.

При этом роль ФИО1 ФИО151 в деятельности организованной группы являлась наиболее значимой, так как независимо от лица, проявившего инициативу о совершении хищения, именно он принимал окончательное решение о совершении каждого конкретного преступления, в том числе определяя дату и время его совершения, проявлял наибольшую активность и устремленность для достижения корыстной цели в период подготовки преступлений, осуществлял руководство на месте совершения преступлений действиями «И», а затем и принявших участие в организованной группе «Р», «М» и «Ю» 

Об устойчивости организованной группы свидетельствуют: длительный временной промежуток её существования, на протяжении которого её участники неоднократно совершали преступления, соблюдая постоянство форм и методов преступной деятельности; тщательная предварительная подготовка каждого преступного действия, в течение которой ими осуществлялась детальная разведка и сбор полной информации об объектах хищения, разработка поэтапных планов совершения каждого преступления, распределение ролей между соучастниками при совершении преступлений; техническая оснащенность членов организованной группы, наличие у них средств связи, маскировки для соблюдения ими конспирации в целях сокрытия следов преступления, транспортных средств для успешной реализации преступной цели; тесная взаимосвязь между участниками группы, сложившаяся на почве доверительных отношений, согласованность их действий в ходе совершения преступлений, общность взглядов на жизненные ценности, наличие у них межличностной совместимости, единых ценностных ориентаций и установок, в том числе жажды наживы, получение доходов противоправным способом, пренебрежение нормами морали и закона, установленными в обществе и государстве, для достижения быстрого обогащения.

Кроме того, устойчивость активно действовавшей организованной группы проявилась в следующем: 

-в наличии её организаторов – ФИО1 ФИО152 и «И», которые, обладая лидерскими качествами, осуществляли организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников группы, подыскали участников группы, руководили действиями участников, используя свое влияние, распределяли обязанности, разработали план преступных действий, непрерывно контролировали их выполнение, сами участвовали в совершаемых нападениях, а также принимали решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками группы;

-в стабильности и постоянстве состава участников;

-в осознании участниками группы необходимости подчинения лидерам, поскольку без ролевого участия, которое возложили на себя ФИО1 ФИО153 и «И», их преступная деятельность была бы невозможной, а соответственно, они могли лишиться источника преступных доходов, получаемых от хищений;

-в сплоченности, характеризующейся наличием товарищеских отношений между ними, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным времяпровождением; 

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат – получение материальной выгоды, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с хищением имущества в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в выбранном способе противоправных действий созданной организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер.

-в сформированности по национальному (этническому) признаку, то есть объединяющей в своем составе лиц одной национальности (узбеков), проживающих на территории 

<

адрес> края РФ.

Для постоянной связи между собой, координации и слаженности общих преступных действий, участники организованной преступной группы использовали средства связи: мобильные телефоны, с помощью которых поддерживали связь между собой при подготовке и совершении преступлений.

Преступная деятельность была спланирована ФИО1 ФИО154 на длительный период времени и была нацелена на совершение неоднократных хищений с целью регулярного получения материальной прибыли.

Деятельность организованной группы, сформированной по этническому признаку, в составе ФИО1 ФИО155 «И», «Р», «М» и «Ю» представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку на территории 

<

адрес>, подрывала жизненно важные интересы общества: личную безопасность и здоровье граждан, насаждала в повседневной жизни культ силы, отрицая общепринятые правила и нормы морали в обществе.

Участники устойчивой организованной группы имели уверенность в безнаказанности своих действий, поскольку были осведомлены, что деятельность организаций, на которые они планируют совершать нападения, является незаконной, в связи с чем, нападение не повлечёт обращение представителей данных организаций с заявлением о преступлении в правоохранительные органы.

ФИО1 ФИО156 и «И» осознавали противоправность своих действий, были осведомлены о преступных целях и задачах организованной группы, способах совершения хищений, вступили в неё добровольно, с решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений и умышленно выполняли действия в соответствии с возложенными на них функциями, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, сознавая, что её достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными действиями и усилиями.

Таким образом, ФИО1 ФИО157 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, создана организованная группа, которая действовала под его руководством на протяжении длительного времени – до ДД.ММ.ГГГГ, в составе которой он, в период времени с 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, умышленно, совершил разбойное нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путем разбойного нападения на Потерпевший №4, угрожая последней применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также причинив ей физическую боль, используя пневматический пистолет «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм в качестве оружия, похитил денежные средства и иное имущество на общую сумму 120000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, чем причинил ей материальный ущерб. 

В период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО158 «И» и «Р», действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, совершили нападение на интернет-кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где путем разбойного нападения на администратора вышеназванного заведения Потерпевший №3 и неустановленного следствием посетителя, угрожая последним применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя пневматический пистолет «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм в качестве оружия, причинив им физическую боль и насилие, неопасное для жизни и здоровья, похитили денежные средства на общую сумму 30000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО159 находясь в 

<

адрес>, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что совершение хищений чужого имущества может приносить регулярный высокий доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и морального вреда, и желая этого, совместно с «И», с которым на протяжении длительного времени поддерживал товарищеские и доверительные отношения, принял решение создать по этническому признаку устойчивую и сплоченную организованную группу для систематического совершения хищений чужого имущества с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем.

Так, согласно достигнутой между ФИО1 ФИО462 и «И» преступной договоренности, они распределили между собой преступные роли в организованной группе, согласно которым ФИО1 ФИО160 взял на себя обязанность: доставлять участников организованной преступной группы к организациям для совершения нападений на имеющемся у него автомобиле и на нем же обеспечивать отход; предоставить для совершения нападений имеющееся у него оружие и предметы, используемые в качестве оружия; подыскивать заведения, на которые совершать нападения; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения; проверять количество посетителей перед совершением нападения; приобретать патроны и снаряды к оружию, используемому для совершения нападений.

«И» взял на себя обязанность: непосредственно заходить в организации в маске, с оружием или предметами, используемыми в качестве оружия для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья; забирать денежные средства, после чего распределять данные денежные средства между участниками организованной группы; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения.

Таким образом, ФИО1 ФИО161 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного и морального вреда, и желая этого, с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем, заранее объединился с «И» в организованную преступную группу для совершения систематических нападений на организации и находившихся в них граждан.

С момента создания ФИО1 ФИО162 организованной преступной группы у него имелся в распоряжении исправный промышленно изготовленный пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, относящийся к пневматическому оружию, не являющийся огнестрельным оружием, пригодный к стрельбе (метанию) шарообразными стальными пулями с медным покрытием калибра 4,5 мм, который он с «И» запланировал использовать при совершении преступлений.

При этом «И», являясь наряду с ФИО1 ФИО163 руководителем устойчивой организованной группы, осознавал для себя возможность применения оружия в целях достижения преступного результата. 

Для повышения мобильности организованной группы, интенсивности преступной деятельности, проезда к запланированным местам преступлений, их своевременного и беспрепятственного оставления, ФИО1 ФИО164. и «И» запланировали использовать автомобиль ..., гос. номер №

Членов организованной группы отличала сплоченность, возникшая на почве тесных товарищеских, доверительных взаимоотношений, едином языке общения, общем интересе к азартным играм, посещении игровых заведений. 

Преступные связи между ФИО1 ФИО165 и «И» на протяжении всей их совместной преступной деятельности были постоянными и поддерживались путем личных встреч, совместного времяпровождения и телефонных переговоров. 

ФИО1 ФИО166 совместно с «И» определил тактику и способы совершения нападений на граждан и организации, согласно которым необходимо: перед нападением тщательно и детально продумывать план совершения преступления, распределять задачи, роли и действия соучастников на всех этапах его реализации, тренировать необходимые навыки и заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления; использовать при совершении преступлений маски в целях предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых, по мнению ФИО1 ФИО167 риск опознания участников банды потерпевшими сводился бы к минимальному; для связи между участниками банды в период подготовки и совершения преступлений использовать сотовые телефоны; при совершении разбойных нападений использовать оружие, как наиболее эффективное средство для достижения преступного результата; в целях доставления участников банды к месту преступлений, обеспечения их быстрого отхода с мест преступлений, перевозки похищенного имущества, а также для хранения оружия использовать имеющиеся в распоряжении его транспортные средства. 

Использование разработанной ФИО1 ФИО168 указанной тактики и перечисленных приемов преступной деятельности должно было обеспечить для него и соучастников возможность совершать преступления систематически, безнаказанно, на протяжении длительного времени.

Реализуя задуманное, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО169 находясь в 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, связанные с отсутствием достаточного для удовлетворения личных потребностей законного источника заработка, имея опыт и навыки совершения совместно с «И» имущественного преступления, преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного и материального вреда и желая этого, продолжая действовать в составе организованной группы, договорился с «И» совершить очередное хищение чужого имущества из интернет-кафе, расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес> и совместно выполнить действия, направленные на реализацию преступного умысла.

При этом ФИО1 ФИО170 и «И» договорились, что с целью облегчить себе совершение преступления и сломить волю и решимость лиц к оказанию какого-либо сопротивления, их действия будут совершены с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Вместе с тем, ФИО1 ФИО171 обладая психологическими качествами лидера – активностью, коммуникабельностью, способностью подчинять своей воле людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью, осуществляя подготовку и планирование преступления, связанного с хищением, понимая, что для осуществления задуманного потребуется определенный круг соучастников из числа тех, которым он может всецело доверять, способных беспрекословно выполнять свою часть возложенных на них обязанностей по достижению конечного результата преступной деятельности, и осознавая сложность самостоятельного осуществления преступного умысла, а также необходимость тщательной подготовки к совершению хищения, для успешной реализации задуманного, по согласованию с «И», решил привлечь к совершению преступлений против собственности «Р», с которым на протяжении длительного времени поддерживал товарищеские и доверительные отношения, имеющего совместный с ним интерес – азартные игры, намереваясь совместно с ним и в дальнейшем в составе организованной группы планировать, подготавливать и совершать имущественные преступления.

В период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя умышленно свой преступный умысел, ФИО1 ФИО172 находясь в 

<

адрес>, используя сложившиеся с «Р» за период длительного знакомства товарищеские и доверительные отношения, в личной беседе, совместно с «И», предложил последнему совместно с ними совершить планируемое ими хищение денежных средств из интернет-кафе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщив ему при этом детали разработанного плана хищения.

Так, согласно данному плану, ФИО1 ФИО173 должен доставить «И» на имеющемся у него в пользовании автомобиле ... гос. номер № для совершения нападения к интернет-кафе, находящемуся в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на нем же обеспечить безопасный и быстрый отход с места совершения преступления; предоставить для совершения нападения имеющийся у него исправный промышленно изготовленный пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, относящийся к пневматическому оружию, не являющийся огнестрельным оружием, пригодный к стрельбе (метанию) шарообразными стальными пулями с медным покрытием калибра 4,5 мм.

«И» взял на себя обязанность непосредственно зайти в игровое заведение в маске, с вышеназванным пневматическим пистолетом, предоставленным ему ФИО1 ФИО174 где с угрозой его применения похитить денежные средства и в дальнейшем распределить поровну похищенные денежные средства между участниками преступления.

В свою очередь «Р», заранее осознавая, что действия «И» будут совершены с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, будучи осведомленным о том, что ФИО1 ФИО175 и «И» создали организованную группу и совершали аналогичные преступления в составе данной группы, взял на себя обязанность непосредственно перед нападением, под видом обычного посетителя, зайти в помещение заведения, на которое запланировано совершить нападение, расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где для последующего безопасного и благополучного совершения преступления проверить наличие посетителей, после чего сообщить ФИО1 ФИО176 и «И» информацию о возможных препятствиях к осуществлению нападения, в том числе наличии или отсутствии в заведении посетителей.

Далее, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, «Р», находясь в 

<

адрес>, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного и морального вреда и желая этого, будучи осведомленным о том, что ФИО1 ФИО177 и «И» создали организованную группу и совершают аналогичные преступления в составе данной группы, согласился с предложением последних, первоначально договорившись совместно с ними совершить конкретное хищение чужого имущества из интернет-кафе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступив с ними в преступный сговор, а в последующем о совместных хищениях иного имущества, в том же составе, с применением схожих схем и методов, с целью систематического обеспечения для себя преступным путем высокого уровня материального благосостояния, то есть дал согласие объединиться с ФИО1 ФИО178 и «И» в организованную группу для совершения нападений.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО179 и «И», действовавшими с преступным умыслом, направленным на совершение неоднократных хищений чужого имущества, созданная ими в указанный период организованная группа расширена и оптимизирована для совершения конкретного преступления.

При этом «Р» заранее осознавал, что преступления ФИО1 ФИО180 и «И» совершают с угрозой применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя пневматический пистолет «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм в качестве оружия, а также маски для сокрытия внешности.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 00 минут, «Р», согласно достигнутым преступным договоренностям с ФИО1 ФИО181 и «И» и отведенной ему последними ролью в совершении преступления в составе организованной группы, с целью проверки наличия посетителей, а также возможного наличия охраны, беспрепятственно зашёл в помещение интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, открытое для посещения, где находясь длительное время под видом обычного посетителя, то есть, тщательно подготавливаясь к совершению преступления, убедился, что в помещении заведения находится, помимо администратора, ещё один посетитель, а также в наличии в заведении крупной суммы денежных средств, что, по его мнению, являлось благоприятным для совершения нападения, после чего убыл из интернет-кафе, предварительно сообщив данную информацию в ходе телефонного разговора «И», заранее осознавая, что совершает преступление в составе организованной группы и преступление будет совершено с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 40 минут до 06 часов 10 минут, ФИО1 ФИО182 и «И», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с «Р», совместно и согласованно между собой, прибыли на автомобиле ... гос. номер № 

<

адрес> в котором расположено интернет-кафе, с целью совершения нападения с использованием пневматического пистолета, используемого для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, а также маски для сокрытия внешности. 

Далее, «И», действуя умышленно согласно достигнутым с ФИО1 ФИО183 и «Р» преступным договорённостям в составе организованной группы, в период времени с 05 часов 40 минут до 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в маске, вооруженный пневматическим пистолетом модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, используемым для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, беспрепятственно вошёл в помещение интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, открытое для посещения, где путем физического воздействия на неустановленного следствием посетителя, причиняя ему физическую боль и насилие, неопасное для жизни и здоровья, заставил последнего перейти в другой зал, после чего угрожая сотруднику интернет–кафе Потерпевший №3 пневматическим пистолетом, подавив волю последней к сопротивлению, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал от Потерпевший №3 передать ему денежные средства, находящиеся в помещении интернет-кафе.

В свою очередь, Потерпевший №3, учитывая сложившуюся обстановку, агрессивное поведение «И», наличие в руках последнего предмета, использующегося в качестве оружия, маски на голове, находясь в подавленном и стрессовом состоянии, реально восприняла угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в связи с чем, не оказывая сопротивления, беспрекословно подчинилась требованиям «И», выдав принадлежащие ей денежные средства в сумме 30000 рублей.

Выражая недовольство наличием в заведении небольшой суммы денежных средств, «И» несколько раз ударил сотрудницу интернет-кафе Потерпевший №3 в область лица пневматическим пистолетом, а также рукой, после чего схватив за волосы, тем самым причиняя ей физическую боль и насилие, неопасное для жизни и здоровья, переместил последнюю в соседний зал, где находился неустановленный следствием посетитель, а сам в течении непродолжительного времени продолжил поиск денежных средств в помещении заведения. 

Убедившись, что в помещении заведения не имеется дополнительных денежных средств, подлежащих хищению, «И», действуя умышленно в составе организованной группы с ФИО1 ФИО184 и «Р», осуществляя общий с ними преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вышел с похищенными денежными средствами, тем самым совершил с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а также в пользу ФИО1 ФИО185 и «Р» денежных средств на сумму 30000 рублей, принадлежащих Потерпевший №3

Далее он, совместно с ФИО1 ФИО186 на автомобиле ... гос. номер № под управлением ФИО1 ФИО187 скрылись с места преступления с похищенными денежными средствами, при этом «И» сокрыл от ФИО1 ФИО188 и «Р» сведения о точной сумме похищенных денежных средств, распределив ФИО1 ФИО189 2000 рублей и «Р» 1000 рублей, которыми участники организованной группы распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 30000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 ФИО190 «И» и «Р», действуя умышленно в составе организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем разбойного нападения, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая совершить таковые, совершили нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес>, где путем разбойного нападения на Потерпевший №3 и неустановленного посетителя заведения, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также применяя насилие, неопасное для жизни и здоровья, используя пневматический пистолет в качестве оружия, похитили денежные средства на сумму 30000 рублей, чем причинили Потерпевший №3 материальный ущерб.

ФИО1 ФИО191 сам принял на себя руководство организованной группой, в том числе планирование и подготовку преступления, определил тактику и способы совершения хищения, согласно которым для гарантированного достижения корыстного умысла необходимо: тщательно и детально продумывать план совершения преступления; распределять задачи, роли и действия всех соучастников на всех этапах его реализации; заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления и при необходимости приобретать путем тренировок необходимые навыки; использовать при совершении преступлений маски с целью предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых риск опознания его и других участников преступной группы возможными очевидцами преступления сводился бы к минимальному; для прибытия к месту преступлений, обеспечения быстрого отхода и перевозки похищенного имущества использовать имеющиеся в его распоряжении транспортные средства.

Использование разработанной ФИО1 ФИО192 указанной тактики в дальнейшем обеспечило для него и «И» возможность совершать преступления систематически на протяжении длительного времени безнаказанно.

При этом роль ФИО1 ФИО193 в деятельности организованной группы являлась наиболее значимой, так как независимо от лица, проявившего инициативу о совершении хищения, именно он принимал окончательное решение о совершении каждого конкретного преступления, в том числе определяя дату и время его совершения, состав группы, проявлял наибольшую активность и устремленность для достижения корыстной цели в период подготовки преступлений, осуществлял руководство на месте совершения преступлений действиями участников организованной группы.

Об устойчивости организованной группы свидетельствуют: длительный временной промежуток её существования, на протяжении которого её участники неоднократно совершали преступления, соблюдая постоянство форм и методов преступной деятельности; тщательная предварительная подготовка каждого преступного действия, в течение которой ими осуществлялась детальная разведка и сбор полной информации об объектах хищения, разработка поэтапных планов совершения каждого преступления, распределение ролей между соучастниками при совершении преступлений; техническая оснащенность членов организованной группы, наличие у них средств связи, маскировки для соблюдения ими конспирации в целях сокрытия следов преступления, транспортных средств для успешной реализации преступной цели; тесная взаимосвязь между участниками группы, сложившаяся на почве доверительных отношений, согласованность их действий в ходе совершения преступлений, общность взглядов на жизненные ценности, наличие у них межличностной совместимости, единых ценностных ориентаций и установок, в том числе жажды наживы, получение доходов противоправным способом, пренебрежение нормами морали и закона, установленными в обществе и государстве, для достижения быстрого обогащения.

Кроме того, устойчивость активно действовавшей организованной группы проявилась в следующем: 

-в наличии её организаторов – ФИО1 ФИО194. и «И», которые, обладая лидерскими качествами, осуществляли организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников группы, подыскали участников группы, руководили действиями участников, используя свое влияние, распределяли обязанности, разработали план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение, сами участвовали в совершаемых нападениях, а также принимали решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками группы;

-в стабильности и постоянстве состава участников;

-в осознании участниками группы необходимости подчинения лидерам, поскольку, без ролевого участия, которое возложили на себя ФИО1 ФИО195 и «И», их преступная деятельность была бы невозможной, а соответственно, они могли лишиться источника преступных доходов, получаемых от хищений;

-в сплоченности, характеризующейся наличием товарищеских отношений между ними, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным времяпровождением; 

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат – получение материальной выгоды, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с хищением имущества, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в выбранном способе противоправных действий созданной организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер;

-в сформированности по национальному (этническому) признаку, то есть объединяющей в своем составе лиц одной национальности (узбеков), проживающих на территории 

<

адрес>.

Для постоянной связи между собой, координации и слаженности общих преступных действий, участники организованной преступной группы использовали средства связи: мобильные телефоны, с помощью которых поддерживали связь между собой при подготовке и совершении преступлений.

Преступная деятельность была спланирована ФИО1 ФИО196 на длительный период времени и была нацелена на совершение неоднократных хищений, с целью регулярного получения материальной прибыли.

Деятельность организованной группы сформированной по этническому признаку в составе ФИО1 ФИО197 «И», «Р», а в последствии вступивших в данную группу «М» и «Ю», представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку на территории 

<

адрес>, подрывала жизненно важные интересы общества: личную безопасность и здоровье граждан, группа насаждала в повседневной жизни культ силы, отрицая общепринятые правила и нормы морали в обществе.

ФИО1 ФИО198 «И» и «Р» осознавали противоправность своих действий, были осведомлены о преступных целях и задачах создания организованной группы, способах совершения хищений, вступили в неё добровольно, с решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений и умышленно выполняли действия в соответствии с возложенными на них функциями, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, сознавая, что её достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными действиями и усилиями.

Участники устойчивой организованной группы имели уверенность в безнаказанности своих действий, поскольку были осведомлены, что деятельность организаций, на которые они планируют совершать нападения, является незаконной, в связи с чем, нападение не повлечёт обращение представителей данных организаций с заявлением о преступлении в правоохранительные органы. 

Таким образом, ФИО1 ФИО199 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, создана организованная группа, которая действовала под его руководством на протяжении длительного времени – до ДД.ММ.ГГГГ, в составе которой он, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, умышленно, совершил разбойное нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путем разбойного нападения на Потерпевший №3 и неустановленного посетителя заведения, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также применяя насилие, неопасное для жизни и здоровья, используя пневматический пистолет в качестве оружия, похитили денежные средства на сумму 30000 рублей, чем причинил Потерпевший №3 материальный ущерб.

В период времени с 06 часов 30 минут до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО200 и «И», действуя в составе созданной ими организованной группы, из корыстных побуждений, умышленно, совершили нападение на интернет-кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где путем разбойного нападения на администратора заведения ФИО12, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей с заводским номером 080771, не пригодный для стрельбы боевыми патронами, относящийся к огнестрельному оружию ограниченного (не летального) поражения и не предназначенный для причинения смерти человеку, снаряженный светозвуковыми патронами, похитили денежные средства на общую сумму 50000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что совершение хищений чужого имущества может приносить регулярный высокий доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и морального вреда, и желая этого, совместно с «И», с которым на протяжении длительного времени поддерживал товарищеские и доверительные отношения, принял решение создать по этническому признаку устойчивую и сплоченную организованную группу для систематического совершения хищений чужого имущества с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем.

Так, согласно достигнутой между ФИО1 ФИО201 и «И» преступной договоренности, они распределили между собой преступные роли в организованной группе, согласно которым ФИО1 ФИО202 взял на себя обязанность: доставлять участников организованной преступной группы к организациям для совершения нападений на имеющемся у него автомобиле и на нем же обеспечивать отход; предоставить для совершения нападений имеющееся у него оружие и предметы, используемые в качестве оружия; подыскивать игровые заведения, на которые совершать нападения; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения; проверять количество посетителей перед совершением нападения; приобретать патроны и снаряды к оружию, используемому для совершения нападений.

«И» взял на себя обязанность: непосредственно заходить в организации в маске, с оружием или предметами, используемыми в качестве оружия для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, забирать денежные средства, после чего распределять данные денежные средства между участниками организованной группы; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения.

Таким образом, ФИО1 ФИО203 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и желая этого, с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем, заранее объединился с «И» в организованную преступную группу для совершения нападений на организации и находившихся в них граждан.

С момента создания ФИО1 ФИО204 организованной преступной группы у него имелся в распоряжении исправный промышленно изготовленный пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, относящийся к пневматическому оружию, не являющийся огнестрельным оружием, пригодный к стрельбе (метанию) шарообразными стальными пулями с медным покрытием калибра 4,5 мм, который он с «И» запланировал использовать и использовал с начала преступной деятельности при совершении преступлений.

Кроме того, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленном месте, расположенном в районе автовокзала в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО205 при случайных обстоятельствах, отыскал промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей с заводским номером № не пригодный для стрельбы боевыми патронами, относящийся к огнестрельному оружию ограниченного(не летального) поражения и не предназначенный для причинения смерти человеку, снаряженный исправными промышленно изготовленными патронами травматического действия с резиновой пулей калибра 9мм Р.А. и относящиеся к боеприпасам ограниченного (не летального поражения), которые в тот же день присвоил для дальнейшего применения в совершении преступлений организованной группой при совершении нападений.

Помимо этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО206 находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, приготавливаясь к совершению очередных нападений в составе организованной группы, для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, дополнительно приобрёл промышленно изготовленные отечественные холостые (светозвукового действия) патроны калибра 9мм РА, предназначенные для имитации стрельбы из оружия данного калибра, для снаряжения пистолета газового модели «Хорхе», а также 500 штук стальных пуль и 20 газовых баллонов для имеющегося у него пневматического пистолета.

При этом «И», являясь наряду с ФИО1 ФИО207 руководителем устойчивой организованной группы, осознавал для себя возможность применения оружия в целях достижения преступного результата. 

Для повышения мобильности организованной группы, интенсивности преступной деятельности, проезда к запланированным местам преступлений, их своевременного и беспрепятственного оставления, ФИО1 ФИО208 и «И» запланировали использовать автомобиль ... гос. номер №

Членов организованной группы отличала сплоченность, возникшая на почве тесных товарищеских, доверительных взаимоотношений, едином языке общения, общем интересе к азартным играм, посещении игровых заведений. 

Преступные связи между ФИО1 ФИО209 и «И» на протяжении всей их совместной преступной деятельности были постоянными и поддерживались путем личных встреч, совместного времяпровождения и телефонных переговоров. 

ФИО1 ФИО210 совместно с «И» определил тактику и способы совершения нападений на граждан и организации, согласно которым необходимо: перед нападением тщательно и детально продумывать план совершения преступления, распределять задачи, роли и действия соучастников на всех этапах его реализации, тренировать необходимые навыки и заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления; использовать при совершении преступлений маски в целях предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых, по мнению ФИО1 ФИО211 риск опознания участников банды потерпевшими сводился бы к минимальному; для связи между участниками банды в период подготовки и совершения преступлений использовать сотовые телефоны; при совершении разбойных нападений использовать оружие, как наиболее эффективное средство для достижения преступного результата; в целях доставления участников банды к месту преступлений, обеспечения их быстрого отхода с мест преступлений, перевозки похищенного имущества, а также для хранения оружия использовать имеющиеся в его распоряжении транспортные средства. 

Использование разработанной ФИО1 ФИО212 указанной тактики и перечисленных приемов преступной деятельности, должно было бы обеспечить для него и соучастников возможность совершать преступления систематически на протяжении длительного времени, безнаказанно.

Реализуя задуманное, в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО213 находясь в 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, связанные с отсутствием достаточного для удовлетворения личных потребностей законного источника заработка, имея опыт и навыки совершения имущественных преступлений, преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного и морального вреда, и желая этого, продолжая действовать в составе организованной группы, договорился с «И» совершить очередное хищение чужого имущества из интернет-кафе, расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес> и совместно выполнить действия, направленные на реализацию преступного умысла.

При этом ФИО1 ФИО214 и «И» договорились, что с целью облегчить себе совершение преступления и сломить волю и решимость лиц к оказанию какого-либо сопротивления, их действия будут совершены с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением промышленно изготовленного пистолета газового модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей с заводским номером №, снаряженного промышленно изготовленными отечественными холостыми (светозвукового действия) патронами калибра 9 мм Р.А., предназначенными для имитации стрельбы из оружия данного калибра.

Согласно разработанному ФИО1 ФИО215 плану, он должен доставить «И» на имеющемся у него в пользовании автомобиле ... гос. номер №, для совершения нападения к интернет-кафе, находящемуся в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на нем же обеспечить безопасный и быстрый отход с места совершения преступления; предоставить для совершения нападения имеющийся у него промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А., снаряженный промышленно изготовленными отечественными холостыми (светозвукового действия) патронами калибра 9 мм РА, предназначенными для имитации стрельбы из оружия данного калибра; непосредственно перед нападением, под видом обычного посетителя, зайти в помещение заведения, на которое запланировано совершить нападение, где для последующего безопасного и благополучного совершения преступления проверить наличие посетителей, после чего сообщить информацию о возможных препятствиях к осуществлению нападения, в том числе наличии или отсутствии в заведении посетителей «И».

«И» взял на себя обязанность непосредственно зайти в игровое заведение с оружием, предоставленным ему ФИО1 ФИО216 где с угрозой применения оружия похитить денежные средства, и в дальнейшем распределить поровну похищенные денежные средства между участниками преступления.

Таким образом, в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО217 и «И», находясь в 

<

адрес>, приняли решение о совместном совершении в составе организованной группы хищение денежных средств из интернет-кафе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а в последующем о совместных хищениях иного имущества, неоднократно, регулярно, в том же составе, с применением схожих схем и методов, с целью систематического обеспечения для себя преступным путем высокого уровня материального благосостояния. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 30 минут, ФИО1 ФИО218 и «И», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно между собой, соблюдая меры конспирации, прибыли на автомобиле ... гос. номер №, 

<

адрес>, в котором расположено интернет-кафе.

Далее, ФИО1 ФИО219 согласно достигнутым преступным договоренностям с «И», с целью проверки наличия посетителей, а также возможного наличия охраны, подготавливаясь к совершению нападения, беспрепятственно зашёл в помещение интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, открытое для посещения, где, находясь непродолжительное время под видом обычного посетителя, убедился, что в помещении заведения находится, помимо администратора, не более двух посетителей, а также то, что в это время в интернет-кафе проходит пересмена администраторов, после чего убыл из данного помещения.

Далее, ФИО1 ФИО220 выполняя взятые на себя обязательства в составе организованной группы, вернулся в автомобиль и сообщил «И» о нахождении в помещении заведения одного сотрудника заведения женского пола и не менее двух посетителей, а также о пересмене администраторов заведения.

В свою очередь «И», являясь наравне с ФИО1 ФИО221 создателем и руководителем организованной преступной группы, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного и морального вреда, и желая этого, сообщил ФИО1 ФИО222 что данные обстоятельства являются благоприятным для совершения нападения и о возможности совершении хищения денежных средств в заведении.

Затем ФИО1 ФИО223 соблюдая меры конспирации и подготавливаясь к совершенному нападению, переставил автомобиль ... гос. номер № во двор соседнего дома.

После этого, «И», действуя согласно достигнутым между ним и ФИО1 ФИО224. преступным договорённостям, в составе организованной группы, примерно в 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно надев на голову капюшон для сокрытия внешности, а также получив от последнего промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А., снаряженный промышленно изготовленными отечественными холостыми (светозвукового действия) патронами калибра 9мм Р.А., предназначенными для имитации стрельбы из оружия данного калибра, используемыми для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, беспрепятственно вошёл в открытое для посещения помещение интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, угрожая сотруднику интернет–кафе Потерпевший №5 указанным пистолетом и произведя выстрел в направлении пола, подавив волю последней к сопротивлению, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал от Потерпевший №5 передать ему денежные средства, находящиеся в помещении интернет-кафе. 

Потерпевший №5, учитывая сложившуюся обстановку, агрессивное поведение «И», наличие в руках последнего оружия, находясь в подавленном и стрессовом состоянии, реально восприняла угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в связи с чем, не оказывая сопротивления, беспрекословно подчинилась требованиям «И», выдав последнему принадлежавшие ей денежные средства в сумме 50000 рублей.

«И», действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы с ФИО1 ФИО225 осуществляя общий с ним преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, совершил с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а также пользу ФИО1 ФИО227 денежных средств в сумме 50000 рублей, принадлежащих Потерпевший №5, которые они разделили поровну.

Далее, ФИО1 ФИО228 совместно с «И», на автомобиле ... гос. номер № под управлением ФИО1 ФИО229 скрылись с места преступления с похищенными денежными средствами, которыми в последствии распорядились по своему усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №5 материальный ущерб на сумму 50000 рублей.

Таким образом, ФИО1 ФИО230 и «И», действуя умышленно в составе организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем разбойного нападения, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с не позднее 06 часов 30 минут до 08 часов 00 минут, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая совершить таковые, совершили нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путем разбойного нападения на ФИО12, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя оружие, похитили денежные средства на сумму 50000 рублей.

ФИО1 ФИО231 сам принял на себя руководство организованной группой, в том числе: планирование и подготовку преступления, определил тактику и способы совершения хищения, согласно которым для гарантированного достижения корыстного умысла необходимо: тщательно и детально продумывать план совершения преступления; распределять задачи, роли и действия всех соучастников на всех этапах его реализации; заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления и при необходимости приобретать путем тренировок необходимые навыки; использовать при совершении преступлений маски, с целью предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых риск опознания его и других участников преступной группы возможными очевидцами преступления сводился бы к минимальному; для прибытия к месту преступлений, обеспечения быстрого отхода и перевозки похищенного имущества, использовать имеющиеся в его распоряжении транспортные средства.

Использование разработанной ФИО1 ФИО232 указанной тактики в дальнейшем обеспечило для него и «И» возможность совершать преступления систематически на протяжении длительного времени безнаказанно.

При этом роль ФИО1 ФИО233 в деятельности организованной группы являлась наиболее значимой, так как независимо от лица, проявившего инициативу о совершении хищения, именно он принимал окончательное решение о совершении каждого конкретного преступления, в том числе определяя дату и время его совершения, проявлял наибольшую активность и устремленность для достижения корыстной цели в период подготовки преступлений, осуществлял руководство на месте совершения преступлений действиями «И», а также принявших участие в организованной группе «Р», «М» и «Ю». 

Об устойчивости организованной группы свидетельствуют: длительный временной промежуток её существования, на протяжении которого её участники неоднократно совершали преступления, соблюдая постоянство форм и методов преступной деятельности; тщательная предварительная подготовка каждого преступного действия, в течение которой ими осуществлялась детальная разведка и сбор полной информации об объектах хищения, разработка поэтапных планов совершения каждого преступления, распределение ролей между соучастниками при совершении преступлений; техническая оснащенность членов организованной группы, наличие у них средств связи, маскировки для соблюдения ими конспирации в целях сокрытия следов преступления, транспортных средств для успешной реализации преступной цели; тесная взаимосвязь между участниками группы, сложившаяся на почве доверительных отношений, согласованность их действий в ходе совершения преступлений, общность взглядов на жизненные ценности, наличие у них межличностной совместимости, единых ценностных ориентаций и установок, в том числе жажды наживы, получение доходов противоправным способом, пренебрежение нормами морали и закона, установленными в обществе и государстве, для достижения быстрого обогащения.

Кроме того, устойчивость активно действовавшей организованной группы проявилась в следующем: 

-в наличии её организаторов – ФИО1 ФИО234 и «И», которые, обладая лидерскими качествами, осуществляли организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников группы, подыскали участников группы, руководили действиями участников, используя свое влияние, распределяли обязанности, разработали план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение, сами участвовали в совершаемых нападениях, а также принимали решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками группы;

-в стабильности и постоянстве состава участников;

-в осознании участниками группы необходимости подчинения лидерам, поскольку, без ролевого участия, которое возложили на себя ФИО1 ФИО235 и «И», их преступная деятельность была бы невозможной, а соответственно, они могли лишиться источника преступных доходов, получаемых от хищений;

-в сплоченности, характеризующейся наличием товарищеских отношений между ними, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным времяпровождением; 

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат – получение материальной выгоды, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с хищением имущества, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в выбранном способе противоправных действий созданной организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер.

-в сформированности по национальному (этническому) признаку, то есть объединяющей в своем составе лиц одной национальности (узбеков), проживающих на территории 

<

адрес>.

Преступная деятельность была спланирована ФИО1 ФИО236 на длительный период времени и была нацелена на совершение неоднократных хищений с целью регулярного получения материальной прибыли.

ФИО1 ФИО237 и «И» осознавали противоправность своих действий, были осведомлены о преступных целях и задачах организованной группы, способах совершения хищений, вступили в неё добровольно, с решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений и умышленно выполняли действия в соответствии с возложенными на них функциями, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, сознавая, что её достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными действиями и усилиями.

Деятельность организованной группы сформированной по этническому признаку в составе ФИО1 ФИО238 и «И», а также вступивших в неё «Р», «М» и «Ю», представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку на территории 

<

адрес>, подрывала жизненно важные интересы общества: личную безопасность и здоровье граждан, группа насаждала в повседневной жизни культ силы, отрицая общепринятые правила и нормы морали в обществе.

Участники устойчивой организованной группы имели уверенность в безнаказанности своих действий, поскольку были осведомлены, что деятельность организаций, на которые они планируют совершать нападения, является незаконной, в связи с чем, нападение не повлечёт обращение представителей данных организаций с заявлением о преступлении в правоохранительные органы.

Таким образом, ФИО1 ФИО239 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, создана организованная группа, которая действовала под его руководством на протяжении длительного времени – до ДД.ММ.ГГГГ, в составе которой он, в период времени с 06 часов 30 минут до 08 часов 00 минут, из корыстных побуждений, умышленно, совершил разбойное нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путем разбойного нападения на администратора заведения ФИО12, угрожая последней применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя оружие, похитил денежные средства на общую сумму 50000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, чем причинил ей материальный ущерб. 

В период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО240 «И», «Ю» и «М», действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, умышленно, совершили нападение на интернет-кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где путем разбойного нападения на администратора заведения Потерпевший №6 и посетителя Потерпевший №8, угрожая последним применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А., а также пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, похитили денежные средства на общую сумму 72000 рублей, принадлежащее Потерпевший №6, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО241 находясь в 

<

адрес>, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что совершение хищений чужого имущества может приносить регулярный высокий доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и морального вреда, и желая этого, совместно с «И», с которым на протяжении длительного времени поддерживал товарищеские и доверительные отношения, имея уверенность в безнаказанности своих преступных деяний, принял решение создать по этническому признаку устойчивую и сплоченную организованную группу для систематического совершения хищений чужого имущества, с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем.

Так, согласно достигнутой между ФИО1 ФИО242 и «И» преступной договоренности, они распределили между собой преступные роли в организованной группе, согласно которым ФИО1 ФИО243 взял на себя обязанность: доставлять участников организованной преступной группы к организациям для совершения нападений на имеющемся у него автомобиле и на нем же обеспечивать отход; предоставить для совершения нападений имеющееся у него оружие и предметы, используемые в качестве оружия; подыскивать заведения, на которые совершать нападения; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения; проверять количество посетителей перед совершением нападения; приобретать патроны и снаряды к оружию, используемому для совершения нападений.

«И» взял на себя обязанность: непосредственно заходить в организации в маске, с оружием или предметами, используемыми в качестве оружия для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, забирать денежные средства, после чего распределять данные денежные средства между участниками организованной группы; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения.

Таким образом, ФИО1 ФИО244 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и морального вреда и желая этого, с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем, заранее объединился с «И» в организованную преступную группу для совершения систематических нападений на организации и находившихся в них граждан.

С момента создания ФИО1 ФИО245 организованной преступной группы у него имелся в распоряжении исправный промышленно изготовленный пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, относящийся к пневматическому оружию, не являющийся огнестрельным оружием, пригодный к стрельбе (метанию) шарообразными стальными пулями с медным покрытием калибра 4,5 мм, который он с «И» запланировал использовать при совершении преступлений.

Кроме того, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленном месте, расположенном в районе автовокзала в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО246 при случайных обстоятельствах, отыскал промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей с заводским номером №, не пригодный для стрельбы боевыми патронами, относящийся к огнестрельному оружию ограниченного (не летального) поражения и не предназначенный для причинения смерти человеку, снаряженный исправными промышленно изготовленными патронами травматического действия с резиновой пулей калибра 9 мм Р.А. и относящиеся к боеприпасам ограниченного (не летального поражения), которые в тот же день присвоил для дальнейшего применения в совершении преступлений организованной группой при совершении нападений.

Помимо этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО247 находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, приготавливаясь к совершению очередных нападений в составе организованной группы, для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, дополнительно приобрёл промышленно изготовленные отечественные холостые (светозвукового действия) патроны калибра 9 мм Р.А., предназначенные для имитации стрельбы из оружия данного калибра, для снаряжения пистолета газового модели «Хорхе», а также 500 штук стальных пуль и 20 газовых баллонов для имеющегося у него пневматического пистолета.

При этом «И», являясь наряду с ФИО1 ФИО248 руководителем устойчивой организованной группы, осознавал для себя возможность применения оружия в целях достижения преступного результата. 

Для повышения мобильности организованной группы, интенсивности преступной деятельности, проезда к запланированным местам преступлений, их своевременного и беспрепятственного оставления, ФИО1 ФИО249 и «И» запланировали использовать автомобиль ..., гос. номер №

Членов организованной группы отличала сплоченность, возникшая на почве тесных, товарищеских, доверительных взаимоотношений, едином языке общения, общем интересе к азартным играм, посещении игровых заведений. 

Преступные связи между ФИО1 ФИО250 и «И» на протяжении всей их совместной преступной деятельности были постоянными и поддерживались путем личных встреч, совместного времяпровождения и телефонных переговоров. 

ФИО1 ФИО251 совместно с «И» определил тактику и способы совершения нападений на граждан и организации, согласно которым необходимо: перед нападением тщательно и детально продумывать план совершения преступления, распределять задачи, роли и действия соучастников на всех этапах его реализации, тренировать необходимые навыки и заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления; использовать при совершении преступлений маски, в целях предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, а также в которых, по мнению ФИО1 ФИО252 риск опознания участников банды потерпевшими сводился бы к минимальному; для связи между участниками банды в период подготовки и совершения преступлений использовать сотовые телефоны; при совершении разбойных нападений использовать оружие, как наиболее эффективное средство для достижения преступного результата; в целях доставления участников банды к месту преступлений, обеспечения их быстрого отхода с мест преступлений, перевозки похищенного имущества, а также для хранения оружия использовать имеющиеся в распоряжении его транспортные средства. 

Использование разработанной ФИО1 ФИО253 указанной тактики и перечисленных приемов преступной деятельности, должно было обеспечить для него и соучастников возможность совершать преступления систематически, безнаказанно, на протяжении длительного времени.

ФИО1 ФИО254 обладающий индивидуально – психологическими особенностями в виде приоритета личных целей, избирательности в контактах, субъективизма в оценках, независимости взглядов, устойчивости собственного мнения, упорства в достижении целей, высокого уровня притязаний, уверенности в себе, амбициозности, стремления к доминированию, планируя состав участников, совместно с «И», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, решил привлечь к участию в организованной группе и совершаемых ею нападениях «М» и «Ю».

Реализуя задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО255 зная о пристрастии «М» к азартным играм и возникающих у последнего в связи с этим материальных проблемах, а также об отсутствии какого-либо источника дохода у «Ю», используя их стремление к наживе, в личном разговоре предложил им войти совместно с ним и «И» в состав устойчивой вооруженной организованной группы в целях хищения чужого имущества путем совершения вооруженных разбойных нападений на граждан и интернет-кафе в населенных пунктах 

<

адрес>, намереваясь совместно с ними в дальнейшем в составе организованной группы планировать, подготавливать и совершать имущественные преступления, при этом посвятив «М» и «Ю» в планы совместной преступной деятельности, предусмотренной на длительный период, а также тактику, формы и методы совершаемых организованной группой преступлений.

В тот же период времени, находясь в 

<

адрес>, «М» и «Ю», преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и морального вреда и желая этого, имея уверенность в безнаказанности своих преступных деяний, дали свое добровольное согласие на участие совместно с ФИО1 ФИО256 и «И» в подготовке и совершении нападений в составе устойчивой вооруженной организованной группы, то есть вступили в состав организованной преступной группы с целью совершения систематических вооруженных нападений.

«М» и «Ю» осознавали противоправность своих действий, были осведомлены о преступных целях и задачах создания организованной группы, способах совершения хищений, вступили в неё добровольно, с решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений и умышленно выполняли действия в соответствии с возложенными на них функциями, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, сознавая, что её достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными действиями и усилиями.

Таким образом, ФИО1 ФИО257 «И», «М» и «Ю» объединились в устойчивую организованную группу и приняли единое решение о совершении вооруженных разбойных нападений на граждан и организации в населенных пунктах 

<

адрес> с целью систематического обеспечения преступным путем для себя высокого уровня материального благосостояния.

Организованная группа под руководством ФИО1 ФИО258 и «И», в состав которой, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, вошли «М» и «Ю», в ходе систематической преступной деятельности и совместной подготовки к очередному хищению стала устойчивой, сплоченной и была сформирована из лиц, добровольно принявших на себя обязательства активного участия в совершении последующих преступлений, действовала длительный период времени.

«Ю» и «М» были посвящены ФИО1 ФИО259 и «И» в обстоятельства создания ими организованной группы, направленной на хищение чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, используя для совершения нападения промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А., а также пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, а также масок для сокрытия внешности. 

Тогда же, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, для проверки способностей «М» к совершению систематических нападений в составе организованной группы, ФИО1 ФИО260 и «И», получив согласие последнего к вступлению в состав организованной группы, направили «М» в неустановленные следствием интернет-кафе с целью совершения разбойного нападения на данные заведения, предварительно выдав ему денежные средства для посещения заведений под видом обычного посетителя, а также пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9 мм Р.А. для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья.

В свою очередь, «М», не позднее указанного времени, находясь в интернет-кафе под видом обычного посетителя, не проявил решимости единолично совершать нападения с использованием оружия, однако, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и желая этого, не отказался от участия в противоправной деятельности в составе организованной группы и обязался в дальнейшем в составе организованной группы заходить под видом обычного посетителя в заведения, на которые будут запланированы нападения, где для последующего безопасного и благополучного совершения преступления проверять наличие посетителей, после чего сообщать остальным участникам организованной группы информацию о возможных препятствиях к осуществлению нападения, в том числе наличии или отсутствии в заведении посетителей. 

Помимо этого, «М», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, дав своё согласие на совершение систематических нападений, порекомендовал ФИО1 ФИО261 и «И» включить в состав организованной группы «Ю», который имеет криминальный опыт в совершении преступлений против собственности, в силу упорства в достижении целей, уверенности в себе и амбициозности сможет заходить в заведения, где используя оружие, предоставленное ему ФИО1 ФИО262 для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, похищать денежные средства. 

В период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО263 находясь в 

<

адрес>, преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, продолжая действовать совместно с «И» в составе организованной группы и вновь вступившими в неё «М» и «Ю», договорился совместно с последними совершить конкретное хищение чужого имущества из расположенного по адресу: 

<

адрес> интернет-кафе, а в последующем, неоднократно, регулярно, в том же составе, с применением схожих схем и методов, с целью систематического обеспечения для себя преступным путем высокого уровня материального благосостояния.

При этом указанные члены организованной преступной группы договорились, что с целью облегчить себе совершение преступления и сломить волю и решимость лиц к оказанию какого-либо сопротивления, их действия будут совершены с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия.

Так, согласно разработанному ФИО1 ФИО264 и «И» преступному плану, ФИО1 ФИО265 должен доставить «И», «Ю» и «М» на имеющемся у него в пользовании автомобиле ... гос. номер № для совершения нападения к интернет-кафе, находящемуся в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на нем же обеспечить безопасный и быстрый отход с места совершения преступления; предоставить для совершения нападения имеющийся у него исправный промышленно изготовленный пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, а также промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей.

«И» и «Ю» взяли на себя обязанность непосредственно зайти в игровое заведение в маске, с оружием и предметом, используемым в качестве оружия, предоставленными им ФИО1 ФИО266 где с угрозой их применения похитить денежные средства и в дальнейшем распределить поровну между участниками преступления, при этом «Ю» был осведомлен о том, что ФИО1 ФИО267 и «И» совершали аналогичные преступления в составе устойчивой организованной вооруженной группы.

В свою очередь «М», заранее осознавая, что действия «И» и «Ю» будут совершены с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением вышеназванного оружия, будучи осведомленным о том, что ФИО1 ФИО268 и «И» совершали аналогичные преступления в составе организованной группы, взял на себя обязательство непосредственно перед нападением, под видом обычного посетителя, зайти в помещение заведения, на которое запланировано совершить нападение, расположенного в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где для последующего безопасного и благополучного совершения преступления проверить наличие посетителей, после чего сообщить ФИО1 ФИО269 «И» и «Ю» информацию о возможных препятствиях к осуществлению нападения, в том числе наличии или отсутствии в заведении посетителей.

Участники устойчивой организованной группы имели уверенность в безнаказанности своих действий, поскольку были осведомлены, что деятельность организаций, на которые они планируют совершать нападения, является незаконной, в связи с чем, нападение не повлечёт обращение представителей данных организаций с заявлением о преступлении в правоохранительные органы.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества, в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО271 «И», «М» и «Ю», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, прибыли на автомобиле ... гос. номер № 

<

адрес> в котором расположено интернет-кафе. При этом ФИО1 ФИО272 припарковал вышеназванный автомобиль неподалёку от места совершения нападения, соблюдая при этом меры конспирации, чтобы его не опознали возможные очевидцы преступления.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов 00 минут, «М», согласно достигнутым преступным договоренностям с ФИО1 ФИО273 «И» и «Ю» и отведенной ему ролью в совершении преступления в составе организованной группы, с целью проверки наличия посетителей, а также возможного наличия охраны, беспрепятственно зашёл в помещение интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, открытое для посещения, где, находясь непродолжительное время под видом обычного посетителя, подготавливаясь к совершению нападения, убедился, что в помещении заведения находится, помимо администратора, ещё один посетитель, после чего убыл из интернет-кафе, сообщив данную информацию ФИО1 ФИО274 «И» и «Ю», заранее осознавая, что совершает преступление в составе организованной группы и преступление будет совершено с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

Далее, «И» и «Ю», действуя согласно достигнутым с ФИО1 ФИО275 и «М» преступным договорённостям в составе организованной группы, примерно в 05 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в самостоятельно изготовленных масках, вооружившись исправным промышленно изготовленным пневматическим пистолетом модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, а также промышленно изготовленным пистолетом газовым модели «Хорхе» калибра 9 мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей, используемыми для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, беспрепятственно вошли в открытую дверь помещения интернет-кафе, расположенного в 

<

адрес> 

В период времени примерно с 05 часов 04 минуты до 05 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеназванном интернет-кафе, «Ю», вооруженный пневматическим пистолетом модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с «И», «М» и ФИО1 ФИО276 согласно отведенной ему роли в совершении преступления, напал на находящегося в помещении интернет-кафе в качестве посетителя Потерпевший №8 и, угрожая вышеназванным пистолетом, подавил волю и решимость последнего к сопротивлению. 

Потерпевший №8, находясь в стрессовом состоянии, реально воспринял угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

В свою очередь «И», в вышеуказанный период времени, вооруженный промышленно изготовленным пистолетом газовым модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей, действуя совместно с остальными участниками организованной группы, согласно распределенным ролям, угрожая сотруднику интернет–кафе Потерпевший №6 указанным пистолетом, предварительно осуществив выстрел из газового пистолета, тем самым подавив волю последней к сопротивлению, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал от неё передать денежные средства, находящиеся в помещении интернет-кафе.

Потерпевший №6, учитывая сложившуюся обстановку, агрессивное поведение «И» и «Ю», наличие в руках последних оружия и предметов, используемых в качестве оружия, а также масок на головах, находясь в подавленном и стрессовом состоянии, реально восприняла угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в связи с чем, не оказывая сопротивления, беспрекословно подчинилась требованиям нападавших, указав место хранения принадлежавших ей денежных средств.

«И», действуя умышленно в составе организованной группы с ФИО1 ФИО277 «Ю» и «М», самостоятельно извлек из указанного Потерпевший №6 места, принадлежащие ей денежные средства, тем самым совершил с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а также в пользу ФИО1, «Ю» и «М», а именно денежных средств в сумме 72000 рублей, принадлежащих Потерпевший №6, при этом сокрыл от остальных нападавших сведения о точной сумме похищенных денежных средств, выдав им по 5000 рублей. 

Далее, «И» совместно с ФИО1 ФИО278, «М» и «Ю», на автомобиле ... гос. номер № под управлением ФИО1 ФИО279 скрылись с места преступления с похищенными денежными средствами, которыми в последствии распорядились по своему усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №6 материальный ущерб на сумму 72000 рублей.

Таким образом, ФИО1 ФИО280 «И», «Ю» и «М», действуя умышленно в составе организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем разбойного нападения, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая совершить таковые, совершили нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путем разбойного нападения на Потерпевший №6 и Потерпевший №8, угрожая последним применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя пневматический и газовый пистолеты, похитили денежные средства на сумму 72000 рублей, принадлежащие Потерпевший №6, чем причинили ей материальный ущерб.

ФИО1 ФИО281 сам принял на себя руководство организованной группой, в том числе: планирование и подготовку преступления, определил тактику и способы совершения хищения, согласно которым для гарантированного достижения корыстного умысла необходимо: тщательно и детально продумывать план совершения преступления; распределять задачи, роли и действия всех соучастников на всех этапах его реализации; заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления и при необходимости приобретать путем тренировок необходимые навыки; использовать при совершении преступлений маски с целью предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых риск опознания его и других участников преступной группы возможными очевидцами преступления сводился бы к минимальному; для прибытия к месту преступлений, обеспечения быстрого отхода и перевозки похищенного имущества, использовать имеющиеся в его распоряжении транспортные средства.

Использование разработанной ФИО1 ФИО282 указанной тактики в дальнейшем обеспечило для него, «И», «М» и «Ю» возможность совершать преступления систематически, на протяжении длительного времени, безнаказанно.

При этом роль ФИО1 ФИО283 в деятельности организованной группы являлась наиболее значимой, так как независимо от лица, проявившего инициативу о совершении хищения, именно он принимал окончательное решение о совершении каждого конкретного преступления, в том числе определяя дату и время его совершения, проявлял наибольшую активность и устремленность для достижения корыстной цели в период подготовки преступлений, осуществлял руководство на месте совершения преступлений действиями участников организованной группы.

Об устойчивости организованной группы свидетельствуют: длительный временной промежуток её существования, на протяжении которого её участники неоднократно совершали преступления, соблюдая постоянство форм и методов преступной деятельности; тщательная предварительная подготовка каждого преступного действия, в течение которой ими осуществлялась детальная разведка и сбор полной информации об объектах хищения, разработка поэтапных планов совершения каждого преступления, распределение ролей между соучастниками при совершении преступлений; техническая оснащенность членов организованной группы, наличие у них средств связи, маскировки для соблюдения ими конспирации в целях сокрытия следов преступления, транспортных средств для успешной реализации преступной цели; тесная взаимосвязь между участниками группы, сложившаяся на почве доверительных отношений, согласованность их действий в ходе совершения преступлений, общность взглядов на жизненные ценности, наличие у них межличностной совместимости, единых ценностных ориентаций и установок, в том числе жажды наживы, получение доходов противоправным способом, пренебрежение нормами морали и закона, установленными в обществе и государстве, для достижения быстрого обогащения.

Кроме того, устойчивость активно действовавшей организованной группы проявилась в следующем: 

-в наличии её организаторов – ФИО1 ФИО284. и «И», которые, обладая лидерскими качествами, осуществляли организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников группы, подыскали участников группы, руководили действиями участников, используя свое влияние, распределяли обязанности, разработали план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение, сами участвовали в совершаемых нападениях, а также принимали решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками группы;

-в стабильности и постоянстве состава участников;

-в осознании участниками группы необходимости подчинения лидерам, поскольку, без ролевого участия, которое возложили на себя ФИО1 ФИО285 и «И», их преступная деятельность была бы невозможной, а соответственно, они могли лишиться источника преступных доходов, получаемых от хищений;

-в сплоченности, характеризующейся наличием товарищеских отношений между ними, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным времяпровождением; 

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат – получение материальной выгоды, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с хищением имущества, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в выбранном способе противоправных действий созданной организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер;

-в сформированности по национальному (этническому) признаку, то есть объединяющей в своем составе лиц одной национальности (узбеков), проживающих на территории 

<

адрес>.

Для постоянной связи между собой, координации и слаженности общих преступных действий, участники организованной преступной группы использовали средства связи: мобильные телефоны, с помощью которых поддерживали связь между собой при подготовке и совершении преступлений.

Преступная деятельность была спланирована ФИО1 ФИО286 на длительный период времени и была нацелена на совершение неоднократных хищений, с целью регулярного получения материальной прибыли.

ФИО1 ФИО287 «И», «М» и «Ю» осознавали противоправность своих действий, были осведомлены о преступных целях и задачах создания организованной группы, способах совершения хищений, вступили в неё добровольно, с решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений и умышленно выполняли действия в соответствии с возложенными на них функциями, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, сознавая, что её достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными действиями и усилиями.

Деятельность организованной группы, сформированной по этническому признаку в составе ФИО1 ФИО288 «И», «М» и «Ю», представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку на территории 

<

адрес>, подрывала жизненно важные интересы общества, личную безопасность и здоровье граждан, насаждала в повседневной жизни культ силы, отрицая общепринятые правила и нормы морали в обществе.

Таким образом, ФИО1 ФИО289 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, создана организованная группа, которая действовала под его руководством на протяжении длительного времени – до ДД.ММ.ГГГГ, в составе которой он, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, умышленно, совершил нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путём разбойного нападения на администратора заведения Потерпевший №6 и посетителя данного заведения Потерпевший №8, угрожая последним применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с использованием оружия и предмета, используемого в качестве оружия, похитил денежные средства в сумме 72000 рублей, принадлежащие Потерпевший №6, чем причинили ей материальный ущерб.

В период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО291 «И», «Ю» и «М», действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, умышленно, совершили нападение на интернет-кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где путём разбойного нападения на администратора заведения Потерпевший №4 и посетителя ФИО13, угрожая последним применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А., а также пневматический пистолет модели «Gletcher»TRS24/7 калибра 4,5 мм, похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4 в сумме 29000 рублей и ФИО13 в сумме 5000 рублей, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО292 находясь в 

<

адрес>, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что совершение хищений чужого имущества может приносить регулярный высокий доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и морального вреда и желая этого, совместно с «И», с которым на протяжении длительного времени поддерживал товарищеские и доверительные отношения, имея уверенность в безнаказанности своих преступных деяний, принял решение создать по этническому признаку устойчивую и сплоченную организованную группу для систематического совершения хищений чужого имущества, с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем.

Так, согласно достигнутой между ФИО1 ФИО293 и «И» преступной договоренности, они распределили между собой преступные роли в организованной группе, согласно которым ФИО1 ФИО294 взял на себя обязанность: доставлять участников организованной преступной группы к организациям для совершения нападений на имеющемся у него автомобиле и на нем же обеспечивать отход; предоставить для совершения нападений имеющееся у него оружие и предметы, используемые в качестве оружия; подыскивать заведения, на которые совершать нападения; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения; проверять количество посетителей перед совершением нападения; приобретать патроны и снаряды к оружию, используемому для совершения нападений.

«И» взял на себя обязанность: непосредственно заходить в организации в маске, с оружием или предметами, используемыми в качестве оружия для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья; забирать денежные средства, после чего распределять данные денежные средства между участниками организованной группы; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения.

Таким образом, ФИО1 ФИО295 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и морального вреда и желая этого, с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем, заранее объединился с «И» в организованную преступную группу для совершения систематических нападений на организации и находившихся в них граждан.

С момента создания ФИО1 ФИО296 организованной преступной группы у него имелся в распоряжении исправный промышленно изготовленный пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, относящийся к пневматическому оружию, не являющийся огнестрельным оружием, пригодный к стрельбе (метанию) шарообразными стальными пулями с медным покрытием калибра 4,5 мм, который он с «И» запланировал использовать при совершении преступлений.

Кроме того, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленном месте, расположенном в районе автовокзала в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО297 при случайных обстоятельствах, отыскал промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей с заводским номером 080771, не пригодный для стрельбы боевыми патронами, относящийся к огнестрельному оружию ограниченного (не летального) поражения и не предназначенный для причинения смерти человеку, снаряженный исправными промышленно изготовленными патронами травматического действия с резиновой пулей калибра 9мм Р.А. и относящиеся к боеприпасам ограниченного (не летального поражения), которые в тот же день присвоил для дальнейшего применения в совершении преступлений организованной группой при совершении нападений.

Помимо этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО298 находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, приготавливаясь к совершению очередных нападений в составе организованной группы, для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, дополнительно приобрёл промышленно изготовленные отечественные холостые (светозвукового действия) патроны калибра 9 мм РА, предназначенные для имитации стрельбы из оружия данного калибра, для снаряжения пистолета газового модели «Хорхе», а также 500 штук стальных пуль и 20 газовых баллонов для имеющегося у него пневматического пистолета.

При этом «И», являясь наряду с ФИО1 ФИО299 руководителем устойчивой организованной группы, осознавал для себя возможность применения оружия в целях достижения преступного результата. 

Для повышения мобильности организованной группы, интенсивности преступной деятельности, проезда к запланированным местам преступлений, их своевременного и беспрепятственного оставления, ФИО1 ФИО300 и «И» запланировали использовать автомобиль ... гос. номер №

Членов организованной группы отличала сплоченность, возникшая на почве тесных товарищеских, доверительных взаимоотношений, едином языке общения, общем интересе к азартным играм, посещении игровых заведений. 

Преступные связи между ФИО1 ФИО301 и «И» на протяжении всей их совместной преступной деятельности были постоянными и поддерживались путем личных встреч, совместного времяпровождения и телефонных переговоров. 

ФИО1 ФИО302 совместно с «И» определил тактику и способы совершения нападений на граждан и организации, согласно которым необходимо перед нападением тщательно и детально продумывать план совершения преступления, распределять задачи, роли и действия соучастников на всех этапах его реализации, тренировать необходимые навыки и заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления; использовать при совершении преступлений маски в целях предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых, по мнению ФИО1 ФИО303 риск опознания участников банды потерпевшими сводился бы к минимальному; для связи между участниками банды в период подготовки и совершения преступлений использовать сотовые телефоны; при совершении разбойных нападений использовать оружие, как наиболее эффективное средство для достижения преступного результата; в целях доставления участников банды к месту преступлений, обеспечения их быстрого отхода с мест преступлений, перевозки похищенного имущества, а также для хранения оружия использовать имеющиеся в его распоряжении транспортные средства. 

Использование разработанной ФИО1 ФИО304 указанной тактики и перечисленных приемов преступной деятельности должно было обеспечить для него и соучастников возможность совершать преступления систематически, безнаказанно, на протяжении длительного времени.

ФИО1 ФИО305 обладающий индивидуально – психологическими особенностями в виде приоритета личных целей, избирательности в контактах, субъективизма в оценках, независимости взглядов, устойчивости собственного мнения, упорства в достижении целей, высокого уровня притязаний, уверенности в себе, амбициозности, стремления к доминированию, планируя состав участников, совместно с «И», имея опыт в совершении хищений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ решил привлечь к участию в организованной группе и совершаемых ею нападениях «М» и «Ю».

Реализуя задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО306 зная о пристрастии «М» к азартным играм и возникающих у последнего в связи с этим материальных проблемах, а также об отсутствии какого-либо источника дохода у «Ю», используя их стремление к наживе, в личном разговоре, предложил им войти совместно с ним и «И» в состав устойчивой вооруженной организованной группы в целях хищения чужого имущества путем совершения вооруженных разбойных нападений на граждан и интернет-кафе в населенных пунктах 

<

адрес>, намереваясь совместно с ним в дальнейшем в составе организованной группы планировать, подготавливать и совершать имущественные преступления, при этом посвятив «М» и «Ю» в планы совместной преступной деятельности, предусмотренной на длительный период, а также тактику, формы и методы совершаемых организованной группой преступлений. 

В тот же период времени, находясь в 

<

адрес>, «М» и «Ю», преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и желая этого, имея уверенность в безнаказанности своих преступных деяний, дали свое добровольное согласие на участие совместно с ФИО1 ФИО307 и «И» в подготовке и совершении систематических нападений в составе устойчивой вооруженной организованной группы, то есть вступили с ними в преступный сговор.

«М» и «Ю» осознавали противоправность своих действий, были осведомлены о преступных целях и задачах создания организованной группы, способах совершения хищений, вступили в неё добровольно, с решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений и умышленно выполняли действия в соответствии с возложенными на них функциями, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, сознавая, что её достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными действиями и усилиями.

Таким образом, ФИО1 ФИО308 «И», «М» и «Ю» объединились в устойчивую организованную группу и приняли единое решение о совершении вооруженных разбойных нападений на граждан и организации в населенных пунктах 

<

адрес> с целью систематического обеспечения преступным путем для себя высокого уровня материального благосостояния.

Организованная группа под руководством ФИО1 ФИО309 и «И», в состав которой в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ вошли «М» и «Ю», в ходе систематической преступной деятельности и совместной подготовки к очередному хищению стала устойчивой, сплоченной и была сформирована из лиц, добровольно принявших на себя обязательства активного участия в совершении последующих преступлений, действовала длительный период времени.

«Ю» и «М» были посвящены ФИО1 ФИО310 и «И» в обстоятельства создания ими организованной группы, направленной на хищение чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, используя для совершения нападения промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9 мм Р.А., а также пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, а также масок для сокрытия внешности.

Тогда же, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, для проверки способностей «М» к совершению систематических нападений в составе организованной группы, ФИО1 ФИО311 и «И», получив согласие последнего к вступлению в состав организованной группы, направили «М» в неустановленные следствием интернет-кафе с целью совершения разбойного нападения на данные заведения, предварительно выдав ему денежные средства для посещения заведений под видом обычного посетителя, а также пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья.

В свою очередь, «М», не позднее указанного времени, находясь в интернет-кафе под видом обычного посетителя, не проявил решимости единолично совершать нападения с использованием оружия, однако, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и желая этого, не отказался от участия в противоправной деятельности в составе организованной группы и обязался в дальнейшем в составе организованной группы заходить под видом обычного посетителя в заведения, на которые будут запланированы нападения, где для последующего безопасного и благополучного совершения преступления проверять наличие посетителей, после чего сообщать остальным участникам организованной группы информацию о возможных препятствиях к осуществлению нападения, в том числе наличии или отсутствии в заведении посетителей. 

Помимо этого, «М», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, дав своё согласие на совершение систематических нападений, порекомендовал ФИО1 ФИО312 и «И» включить в состав организованной группы «Ю», который имеет криминальный опыт в совершении преступлений против собственности, в силу упорства в достижении целей, уверенности в себе и амбициозности сможет заходить в заведения, где используя оружие, предоставленное ему ФИО1 ФИО313 для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, похищать денежные средства. 

Далее, ФИО1 ФИО314 находясь в 

<

адрес>, преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и желая этого, продолжая действовать в составе организованной группы, совместно с «И», «М» и «Ю», в период с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорился совместно с последними совершить очередное конкретное хищение чужого имущества из расположенного по адресу: 

<

адрес> интернет-кафе, а в последующем, регулярно, в том же составе, с применением схожих схем и методов, с целью систематического обеспечения для себя преступным путем высокого уровня материального благосостояния.

При этом указанные члены организованной преступной группы, уже совершив ранее разбойное нападение в том же составе, то есть, имея опыт совместного совершения преступления, договорились, что с целью облегчить себе совершение преступления и сломить волю и решимость лиц к оказанию какого-либо сопротивления, их действия будут совершены с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия.

Так, согласно разработанному ФИО1 ФИО315 и «И» преступному плану, ФИО1 ФИО316 должен доставить «И», «Ю» и «М» на имеющемся у него в пользовании автомобиле ... гос. номер № для совершения нападения к интернет-кафе, находящемуся в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на нем же обеспечить безопасный и быстрый отход с места совершения преступления; предоставить для совершения нападения имеющийся у него исправный промышленно изготовленный пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, а также промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9 мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей.

«И» и «Ю», имея совместный опыт совершения хищений в составе организованной группы, взяли на себя обязанность непосредственно зайти в игровое заведение в маске, с оружием и предметом, используемым в качестве оружия, предоставленными им ФИО1 ФИО317 где с угрозой их применения похитить денежные средства и в дальнейшем распределить их поровну между участниками преступления.

В свою очередь «М», заранее осознавая, что действия «И» и «Ю» будут совершены с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением вышеназванного оружия, также имея совместный с остальными участниками организованной группы опыт совершения хищения, взял на себя обязательства непосредственно перед нападением, под видом обычного посетителя, зайти в помещение заведения, на которое запланировано совершить нападение, расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где для последующего безопасного и благополучного совершения преступления проверить наличие посетителей, после чего сообщить ФИО1 ФИО318 и «И» информацию о возможных препятствиях к осуществлению нападения, в том числе наличии или отсутствии в заведении посетителей.

Участники устойчивой организованной группы имели уверенность в безнаказанности своих действий, поскольку были осведомлены, что деятельность организаций, на которые они планируют совершать нападения, является незаконной, в связи с чем, нападение не повлечёт обращение представителей данных организаций с заявлением о преступлении в правоохранительные органы.

Вместе с тем, в тот же период времени, ФИО1 ФИО319 осуществляя тщательную подготовку к совершению нападения, действуя умышленно в составе организованной группы, для проверки обстановки и наличии посетителей, зашёл в интернет-кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, как и ожидал, убедился в наличии большого количества посетителей, в связи с чем, совместно с остальными участниками организованной группы, принял решение прибыть к данному заведению для совершения нападения позже.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества, в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, «И», «М» и «Ю», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, вновь прибыли на автомобиле ..., гос. номер № 

<

адрес> в котором расположено интернет-кафе. При этом ФИО1 ФИО320 припарковал вышеназванный автомобиль неподалёку от места совершения нападения, соблюдая при этом меры конспирации, чтобы его не опознали возможные очевидцы преступления.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 31 минуту, «М», согласно достигнутым преступным договоренностям с ФИО1 ФИО321 «И» и «Ю» и отведенной ему ролью в совершении преступления в составе организованной группы, с целью проверки наличия посетителей, а также возможного наличия охраны, беспрепятственно зашёл в помещение интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, открытое для посещения, где, находясь непродолжительное под видом обычного посетителя и подготавливаясь к совершению нападения, убедился, что в помещении заведения находится, помимо администратора, ещё один посетитель, после чего убыл из интернет-кафе, сообщив данную информацию ФИО1 ФИО322 «И» и «Ю», заранее осознавая, что совершает преступление в составе организованной группы и преступление будет совершено с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

Далее, «И» и «Ю», действуя согласно достигнутым с ФИО1 ФИО323 и «М» преступным договорённостям в составе организованной группы, в 07 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, в масках, вооружившись исправным промышленно изготовленным пневматическим пистолетом модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, а также промышленно изготовленным пистолетом газовым модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей, используемыми для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, беспрепятственно вошли в открытую дверь помещения интернет-кафе, расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После этого, «И», находясь в вышеназванном интернет-кафе, вооруженный промышленно изготовленным пистолетом газовым модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с «М», «Ю» и ФИО1 ФИО324 согласно своей роли в совершении преступления, напал на посетителя заведения ФИО13, ударив последнего ногой по телу, от чего последний упал на пол, то есть причинив ему физическую боль и насилие, неопасное для жизни и здоровья, подавив волю и решимость последнего к сопротивлению.

Далее «И», продолжая умышленно выполнять взятые на себя обязанности при совершении преступления в составе организованной группы, осуществив выстрел из находящегося у него пистолета резиновой пулей калибра 9мм Р.А. в окно комнаты администратора, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал от Потерпевший №4 открыть дверь комнаты администратора и передать денежные средства, находящиеся в помещении интернет-кафе.

Потерпевший №4, учитывая сложившуюся обстановку, агрессивное поведение «И» и «Ю», наличие в руках последних оружия, масок на головах, находясь в подавленном и стрессовом состоянии, реально восприняла угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в связи с чем, не оказывая сопротивления, беспрекословно подчинилась требованиям нападавших, открыв дверь комнаты администратора и указав «И» место хранения принадлежавших ей денежных средств.

«И», действуя умышленно в составе организованной группы с ФИО1 ФИО325 «Ю» и «М», самостоятельно извлек из указанного Потерпевший №4 места принадлежащие ей денежные средства, тем самым совершил с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а также в пользу ФИО1 ФИО326 «Ю» и «М», а именно денежных средств в сумме 29000 рублей, принадлежащих Потерпевший №4, тем самым причинив ей материальный ущерб.

В свою очередь, «Ю» в вышеуказанный период времени, при выполнении «И» вышеназванных незаконных умышленных действий, вооруженный пневматическим пистолетом модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с «И», «М» и ФИО1 ФИО327 согласно отведенной ему ролью в совершении преступления, угрожая вышеназванным оружием посетителю заведения ФИО13, продолжил подавлять волю и решимость последнего к сопротивлению, а также действуя умышленно совершил с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу - денежных средств в сумме 5000 рублей из кошелька посетителя ФИО13, выпавшего после нанесения последнему удара ногой «И», чем причинил ФИО13 материальный ущерб. ФИО13, находясь в стрессовом состоянии, реально воспринял угрозу применения насилия, опасного для жизни или здоровья.

Далее, «И», ФИО1 ФИО329 «М» и «Ю», на автомобиле ... гос. номер № под управлением ФИО2, скрылись с места преступления с похищенными денежными средствами, которыми в последствии распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 ФИО328 «И», «Ю» и «М», действуя умышленно в составе организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем разбойного нападения, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, совершили нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путем разбойного нападения на администратора заведения Потерпевший №4 и посетителя ФИО13, угрожая последним применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя пневматический и газовый пистолеты, похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, на сумму 29000 рублей, а также денежные средства, принадлежащие ФИО13, в сумме 5000 рублей, чем причинили им материальный ущерб.

ФИО2 сам принял на себя руководство организованной группой, в том числе: планирование и подготовку преступления, определил тактику и способы совершения хищения, согласно которым для гарантированного достижения корыстного умысла необходимо: тщательно и детально продумывать план совершения преступления; распределять задачи, роли и действия всех соучастников на всех этапах его реализации; заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления и при необходимости приобретать путем тренировок необходимые навыки; использовать при совершении преступлений маски, с целью предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых риск опознания его и других участников преступной группы возможными очевидцами преступления сводился бы к минимальному; для прибытия к месту преступлений, обеспечения быстрого отхода и перевозки похищенного имущества, использовать имеющиеся в его распоряжении транспортные средства.

Использование разработанной ФИО1 ФИО330 указанной тактики в дальнейшем обеспечило для него, «И», «М» и «Ю» возможность совершать преступления систематически на протяжении длительного времени безнаказанно.

При этом роль ФИО1 ФИО331 в деятельности организованной группы являлась наиболее значимой, так как независимо от лица, проявившего инициативу о совершении хищения, именно он принимал окончательное решение о совершении каждого конкретного преступления, в том числе определяя дату и время его совершения, проявлял наибольшую активность и устремленность для достижения корыстной цели в период подготовки преступлений, осуществлял руководство на месте совершения преступлений действиями участников организованной группы.

Об устойчивости организованной группы свидетельствуют: длительный временной промежуток её существования, на протяжении которого её участники неоднократно совершали преступления, соблюдая постоянство форм и методов преступной деятельности; тщательная предварительная подготовка каждого преступного действия, в течение которой ими осуществлялась детальная разведка и сбор полной информации об объектах хищения, разработка поэтапных планов совершения каждого преступления, распределение ролей между соучастниками при совершении преступлений; техническая оснащенность членов организованной группы, наличие у них средств связи, маскировки для соблюдения ими конспирации в целях сокрытия следов преступления, транспортных средств для успешной реализации преступной цели; тесная взаимосвязь между участниками группы, сложившаяся на почве доверительных отношений, согласованность их действий в ходе совершения преступлений, общность взглядов на жизненные ценности, наличие у них межличностной совместимости, единых ценностных ориентаций и установок, в том числе жажды наживы, получение доходов противоправным способом, пренебрежение нормами морали и закона, установленными в обществе и государстве, для достижения быстрого обогащения.

Кроме того, устойчивость активно действовавшей организованной группы проявилась в следующем: 

-в наличии её организаторов – ФИО1 ФИО332 и «И», которые, обладая лидерскими качествами, осуществляли организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников группы, подыскали участников группы, руководили действиями участников, используя свое влияние, распределяли обязанности, разработали план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение,, сами участвовали в совершаемых нападениях, а также принимали решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками группы;

-в стабильности и постоянстве состава участников;

-в осознании участниками группы необходимости подчинения лидерам, поскольку, без ролевого участия, которое возложили на себя ФИО1 ФИО333 и «И», их преступная деятельность была бы невозможной, а соответственно, они могли лишиться источника преступных доходов, получаемых от хищений;

-в сплоченности, характеризующейся наличием товарищеских отношений между ними, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным времяпровождением; 

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат – получение материальной выгоды, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с хищением имущества, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в выбранном способе противоправных действий созданной организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер;

-в сформированности по национальному (этническому) признаку, то есть объединяющей в своем составе лиц одной национальности (узбеков), проживающих на территории 

<

адрес>.

Для постоянной связи между собой, координации и слаженности общих преступных действий, участники организованной преступной группы использовали средства связи: мобильные телефоны, с помощью которых поддерживали связь между собой при подготовке и совершении преступлений.

Преступная деятельность была спланирована ФИО1 ФИО334 на длительный период времени и была нацелена на совершение неоднократных хищений с целью регулярного получения материальной прибыли.

ФИО1 ФИО335 «И», «М» и «Ю» осознавали противоправность своих действий, были осведомлены о преступных целях и задачах создания организованной группы, способах совершения хищений, вступили в неё добровольно, с решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений и умышленно выполняли действия в соответствии с возложенными на них функциями, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, сознавая, что её достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными действиями и усилиями.

Деятельность организованной группы, сформированной по этническому признаку, в составе ФИО1 ФИО336 «И», «М» и «Ю» представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку на территории 

<

адрес>, подрывала жизненно важные интересы общества, личную безопасность и здоровье граждан, насаждала в повседневной жизни культ силы, отрицая общепринятые правила и нормы морали в обществе.

Таким образом, ФИО1 ФИО337 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, создана организованная группа, которая действовала под его руководством на протяжении длительного времени – до ДД.ММ.ГГГГ, в составе которой он, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, умышленно, совершил разбойное нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путём разбойного нападения на администратора вышеназванного заведения Потерпевший №4, а также посетителя ФИО13, угрожая последним применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя оружие и предмет, используемый в качестве оружия, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4 и ФИО13, чем причинили последним материальный ущерб.

В период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО338 «И», «Ю», «Р» и «М», действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, умышленно, с угрозой применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А., а также пневматический пистолет модели «Gletcher»TRS24/7 калибра 4,5 мм, совершили нападение на интернет-кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО339 находясь в 

<

адрес>, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, понимая, что совершение хищений чужого имущества может приносить регулярный высокий доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и морального вреда, и желая этого, совместно с «И», с которым на протяжении длительного времени поддерживал товарищеские и доверительные отношения, имея уверенность в безнаказанности своих преступных деяний, принял решение создать по этническому признаку устойчивую и сплоченную организованную группу для систематического совершения хищений чужого имущества, с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем.

Так, согласно достигнутой между ФИО1 ФИО340 и «И» преступной договоренности, они распределили между собой преступные роли в организованной группе, согласно которым ФИО1 ФИО341 взял на себя обязанность: доставлять участников организованной преступной группы к организациям для совершения нападений на имеющемся у него автомобиле и на нем же обеспечивать отход; предоставить для совершения нападений имеющееся у него оружие и предметы, используемые в качестве оружия; подыскивать заведения, на которые совершать нападения; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения; проверять количество посетителей перед совершением нападения; приобретать патроны и снаряды к оружию, используемому для совершения нападений.

«И» взял на себя обязанность: непосредственно заходить в организации в маске, с оружием или предметами, используемыми в качестве оружия для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья; забирать денежные средства, после чего распределять данные денежные средства между участниками организованной группы; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения.

Таким образом, ФИО1 ФИО342 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и морального вреда и желая этого, с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем, заранее объединился с «И» в организованную преступную группу для совершения систематических нападений на организации и находившихся в них граждан.

С момента создания ФИО1 ФИО343 организованной преступной группы у него имелся в распоряжении исправный промышленно изготовленный пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, относящийся к пневматическому оружию, не являющийся огнестрельным оружием, пригодный к стрельбе (метанию) шарообразными стальными пулями с медным покрытием калибра 4,5 мм, который он с «И» запланировал использовать при совершении преступлений.

Кроме того, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленном месте, расположенном в районе автовокзала в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО344 при случайных обстоятельствах, отыскал промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей с заводским номером №, не пригодный для стрельбы боевыми патронами, относящийся к огнестрельному оружию ограниченного (не летального) поражения и не предназначенный для причинения смерти человеку, снаряженный исправными промышленно изготовленными патронами травматического действия с резиновой пулей калибра 9 мм Р.А. и относящиеся к боеприпасам ограниченного (не летального поражения), которые в тот же день присвоил для дальнейшего применения в совершении преступлений организованной группой при совершении нападений.

Помимо этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО345 находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, приготавливаясь к совершению очередных нападений в составе организованной группы, для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, дополнительно приобрёл промышленно изготовленные отечественные холостые (светозвукового действия) патроны калибра 9 мм РА, предназначенные для имитации стрельбы из оружия данного калибра, для снаряжения пистолета газового модели «Хорхе», а также 500 штук стальных пуль и 20 газовых баллонов для имеющегося у него пневматического пистолета.

При этом «И», являясь наряду с ФИО1 ФИО346 руководителем устойчивой организованной группы, осознавал для себя возможность применения оружия в целях достижения преступного результата. 

Для повышения мобильности организованной группы, интенсивности преступной деятельности, проезда к запланированным местам преступлений, их своевременного и беспрепятственного оставления, ФИО1 ФИО347 и «И» запланировали использовать автомобиль ... гос. номер № а с ДД.ММ.ГГГГ автомобиль ... гос. номер №

Членов организованной группы отличала сплоченность, возникшая на почве тесных, товарищеских, доверительных взаимоотношений, едином языке общения, общем интересе к азартным играм, посещении игровых заведений. 

Преступные связи между ФИО1 ФИО348 и «И» на протяжении всей их совместной преступной деятельности были постоянными и поддерживались путем личных встреч, совместного времяпровождения и телефонных переговоров. 

ФИО1 совместно с «И» определил тактику и способы совершения нападений на граждан и организации, согласно которым необходимо перед нападением тщательно и детально продумывать план совершения преступления, распределять задачи, роли и действия соучастников на всех этапах его реализации, тренировать необходимые навыки и заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления; использовать при совершении преступлений маски в целях предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых, по мнению ФИО1 ФИО349 риск опознания участников банды потерпевшими сводился бы к минимальному; для связи между участниками банды в период подготовки и совершения преступлений использовать сотовые телефоны; при совершении разбойных нападений использовать оружие, как наиболее эффективное средство для достижения преступного результата; в целях доставления участников банды к месту преступлений, обеспечения их быстрого отхода с мест преступлений, перевозки похищенного имущества, а также для хранения оружия использовать имеющиеся в распоряжении его транспортные средства. 

Использование разработанной ФИО1 ФИО350 указанной тактики и перечисленных приемов преступной деятельности, должно было обеспечить для него и соучастников возможность совершать преступления систематически, безнаказанно, на протяжении длительного времени.

ФИО1 ФИО351 обладающий индивидуально – психологическими особенностями в виде приоритета личных целей, избирательности в контактах, субъективизма в оценках, независимости взглядов, устойчивости собственного мнения, упорства в достижении целей, высокого уровня притязаний, уверенности в себе, амбициозности, стремления к доминированию, действуя совместно с «И», имея совместный опыт в совершении хищений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, принял совместное с последним решение привлечь к участию в организованной группе «Р», «М» и «Ю», с которыми, в том числе поддерживал сложившиеся на основе совместных интересов и увлечений, едином языке общения, товарищеские и доверительные отношения.

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО352 зная о пристрастии «М» и «Р» к азартным играм и возникающих у последних в связи с этим материальных проблемах, а также об отсутствии какого-либо источника дохода у «Ю», используя их стремление к наживе, в личном разговоре предложил им войти совместно с ним и «И» в состав устойчивой вооруженной организованной группы в целях хищения чужого имущества путем совершения вооруженных разбойных нападений на граждан и интернет-кафе в населенных пунктах 

<

адрес>, намереваясь совместно с ними в дальнейшем в составе организованной группы планировать, подготавливать и совершать имущественные преступления, при этом посвятив «Р», «М» и «Ю» в планы совместной преступной деятельности, предусмотренной на длительный период, а также тактику, формы и методы совершаемых организованной группой преступлений. 

В тот же период времени, находясь в 

<

адрес>, «М», «Р» и «Ю», руководствуясь корыстными побуждениями, умышленно, дали свое добровольное согласие на участие совместно с ФИО1 ФИО353 и «И» в подготовке и совершении нападений в составе устойчивой вооруженной организованной группы, то есть вступили с ними в преступный сговор.

«Р», «М» и «Ю» осознавали противоправность своих действий, были осведомлены о преступных целях и задачах создания организованной группы, способах совершения хищений, вступили в неё добровольно, с решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений и умышленно выполняли действия в соответствии с возложенными на них функциями, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, сознавая, что её достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными действиями и усилиями.

Таким образом, ФИО1 ФИО354 «И», «Р», «М» и «Ю» объединились в устойчивую организованную группу и приняли единое решение о совершении вооруженных разбойных нападений на граждан и организации в населенных пунктах 

<

адрес> с целью систематического обеспечения преступным путем для себя высокого уровня материального благосостояния.

Организованная группа под руководством ФИО1 ФИО355 и «И», в состав которой вошли «Р», «М» и «Ю», в ходе систематической преступной деятельности и совместной подготовки к очередному хищению стала устойчивой, сплоченной и была сформирована из лиц, добровольно принявших на себя обязательства активного участия в совершении последующих преступлений, действовала длительный период времени.

«Р», «Ю» и «М» были посвящены ФИО1 ФИО356 и «И» в обстоятельства создания ими организованной группы, направленной на хищение чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, используя для совершения нападения промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А., а также пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5мм, а также маски для сокрытия внешности.

Далее, ФИО1 ФИО357 находясь в 

<

адрес>, преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и желая этого, продолжая действовать в составе организованной группы, совместно с «И», «Р», «М» и «Ю», с которыми имел совместный опыт совершения нападений в составе организованной группы, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ договорился совместно с последними совершить очередное конкретное хищение чужого имущества, выбрав объектом нападения интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> края, которое ФИО1 ФИО358 и «И» уже ранее посещали с целью подготовки к совершению очередного разбойного нападения. 

При этом указанные члены организованной преступной группы договорились, что с целью облегчить себе совершение преступления и сломить волю и решимость лиц к оказанию какого-либо сопротивления, их действия будут совершены с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия.

Так, согласно разработанному «И» и ФИО1 ФИО359 преступному плану, последний должен доставить «И», «Ю», «Р» и «М» на имеющемся у него автомобиле ... гос. номер № для совершения нападения в 

<

адрес> края, и на нем же обеспечить безопасный и быстрый отход с места совершения преступления; предоставить для совершения нападения имеющийся у него исправный промышленно изготовленный пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5мм, а также промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей; под видом обычного посетителя, зайти в помещение заведения, на которое запланировано совершить нападение, где для последующего безопасного и благополучного совершения преступления проверить наличие посетителей и охранника.

«И», «Р» и «Ю» взяли на себя обязанность непосредственно зайти в игровое заведение в маске, с оружием и предметами, используемыми в качестве оружия, предоставленными им ФИО1 ФИО360 где с угрозой его применения оружия похитить денежные средства и в дальнейшем распределить их поровну между участниками преступления.

В свою очередь «М», заранее осознавая, что действия «И», «Р» и «Ю» будут совершены с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с использованием вышеназванного оружия и предмета, используемого в качестве оружия, взял на себя обязательства непосредственно перед нападением, под видом обычного посетителя, зайти в помещение заведения, на которое запланировано совершить нападение, где для последующего безопасного и благополучного совершения преступления проверить наличие посетителей и охранника, после чего сообщить остальным участникам организованной группы информацию о возможных препятствиях к осуществлению нападения, в том числе наличии или отсутствии в заведении посетителей и охранника.

Участники устойчивой организованной группы имели уверенность в безнаказанности своих действий, поскольку были осведомлены, что деятельность организаций, на которые они планируют совершать нападения, является незаконной, в связи с чем, нападение не повлечёт обращение представителей данных организаций с заявлением о преступлении в правоохранительные органы.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества, ФИО1 ФИО361 «И», «Ю», «Р» и «М», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли на автомобиле ... гос. номер № под управлением ФИО1 ФИО362 

<

адрес> в котором расположено интернет-кафе. При этом ФИО1 ФИО363 припарковал вышеназванный автомобиль неподалёку от места совершения нападения, соблюдая при этом меры конспирации, чтобы его не опознали возможные очевидцы преступления.

Далее, вышеназванные участники организованной группы, в период времени с 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, тщательно подготавливаясь к совершению нападения, неоднократно заходили в интернет-кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для проверки наличия посетителей и действий охранника с целью последующего безопасного и благополучного совершения преступления. Кроме того, «М», согласно отведенной ему роли в совершении преступления, постоянно находился в помещении интернет-кафе под видом обычного посетителя с целью контроля наличия клиентов и действий охранника.

В ходе тщательной подготовки к совершению преступления ФИО1 ФИО364 «И», «Ю», «Р» и «М», не позднее 03 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, установили, что вход в помещение заведения оборудован постоянно закрытой металлической дверью, которую находящийся в помещении интернет-кафе охранник открывает и закрывает посетителям при входе и выходе, таким образом, самым благоприятным моментом для совершения нападения является время открытия двери охранником при выходе клиента. 

Учитывая сложившуюся ситуацию, ФИО1 ФИО365 «И», «Ю», «Р» и «М» в ходе телефонных переговоров и личных обсуждений согласовали преступный план, согласно которому при выходе «М» из интернет-кафе, «И», «Р» и «Ю», совместно и согласовано, в составе организованной группы, незаконно проникнут в помещение заведения, где с угрозой применения промышленно изготовленного пистолета газового модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А., снаряженного исправными промышленно изготовленными патронами травматического действия с резиновой пулей калибра 9 мм Р.А. и относящимися к боеприпасам ограниченного (не летального поражения), а также пневматического пистолета модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, снаряжённого промышленно изготовленными шарообразными стальными пулями с медным покрытием калибра 4,5 мм, и масок для сокрытия внешности, похитят денежные средства и в дальнейшем распределят их поровну между участниками преступления. При этом, они договорились, что «И» под угрозой применения промышленно изготовленного пистолета газового модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А., осуществит незаконное изъятие денежных средств у администратора заведения, «Ю», вооруженный пневматическим пистолетом модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен напасть на находящегося в помещении интернет-кафе охранника и, угрожая вышеназванным предметом, используемым в качестве оружия, подавить волю и решимость последнего к сопротивлению, чтобы тот не препятствовал совершенному нападению. В свою очередь, «Р» согласно отведенной ему роли в совершении преступления организованной группой должен был дополнительно контролировать действия находящихся в помещении интернет-кафе посетителей и охранника, с целью воспрепятствования возможным действиям последних по предотвращению нападения. 

В 03 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ «И», «Ю» и «Р», действуя умышленно, согласно достигнутым с ФИО1 ФИО366 и «М» преступным договорённостям в составе организованной группы, и согласно распределенным ролям, вооружившись вышеперечисленными газовым и пневматическим пистолетами для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, при этом «И» и «Ю» сокрыли свои лица масками, а «Р» для сокрытия внешности накинул на голову капюшон камуфлированного костюма, который он заранее надел для совершения нападения, вышли из автомашины ... гос. номер № и проследовали к интернет-кафе с целью незаконного проникновения в его помещение и последующего хищения чужого имущества, но, в связи с отсутствием выходящих посетителей, в том числе «М», вернулись в машину к ожидавшему их ФИО1 ФИО367

Далее, не отказавшись от совершения запланированного преступления, с 03 часов 28 минут до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ «И», «Ю» и «Р», действуя умышленно, организованной группой из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1 ФИО368 и «М», получив от последнего информацию о том, что он собирается покинуть заведение в согласованное между вышеназванными участниками организованной группы время, вновь вышли из автомашины ... гос. номер №, сокрыв свою внешность указанным выше способом и вооружившись вышеперечисленными газовым и пневматическим пистолетами для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, и направились в сторону интернет-кафе, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Увидев открывающуюся дверь заведения, «И», «Ю» и «Р», продолжая действовать умышленно, согласно разработанному плану совершения преступления в составе организованной группы, бросились к двери и открывающему дверь интернет-кафе охраннику с целью незаконного проникновения в помещение заведения и совершения с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, а именно денежных средств, принадлежащих собственникам указанного заведения, при этом «Ю», демонстрируя серьёзность своих намерений, достал пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, снаряжённый промышленно изготовленными шарообразными стальными пулями с медным покрытием калибра 4,5 мм для использования его в виде угрозы применения насилия. 

В свою очередь, в период времени с 03 часов 29 минут до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, охранник вышеуказанного интернет-кафе Потерпевший №9, выпуская из помещения заведения «М», который действовал в составе организованной группы в соответствии с отведённой ему ролью, увидел бегущих в его сторону, с целью совершения разбойного нападения, в масках и с предметом, внешне схожим с пистолетом, «И», «Ю» и «Р», в связи с чем, учитывая сложившуюся обстановку, агрессивное поведение нападавших, маски на их головах, а также наличие у одного из них в руках предмета, похожего на пистолет, находясь в стрессовом состоянии, реально воспринял угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

Поскольку в соответствии со своими обязанностями, Потерпевший №9 обеспечивал безопасность в заведении, он закрыл входную дверь в помещение, что воспрепятствовало непосредственному изъятию денежных средств, принадлежащих собственникам заведения.

Далее, «И», ФИО1 ФИО369 «М», «Р» и «Ю» на автомобиле ... гос. номер № под управлением ФИО1 ФИО370 скрылись с места преступления.

Таким образом, ФИО1 ФИО372 «И», «Р», «Ю» и «М», действуя умышленно в составе организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем разбойного нападения, совершенного с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия, для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, совершили нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес> края.

ФИО1 ФИО373 сам принял на себя руководство организованной группой, в том числе: планирование и подготовку преступления, определил тактику и способы совершения хищения, согласно которым для гарантированного достижения корыстного умысла необходимо: тщательно и детально продумывать план совершения преступления; распределять задачи, роли и действия всех соучастников на всех этапах его реализации; заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления и при необходимости приобретать путем тренировок необходимые навыки; использовать при совершении преступлений маски, с целью предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых риск опознания его и других участников преступной группы возможными очевидцами преступления сводился бы к минимальному; для прибытия к месту преступлений, обеспечения быстрого отхода и перевозки похищенного имущества, использовать имеющиеся в его распоряжении транспортные средства.

Использование разработанной ФИО1 ФИО374 указанной тактики в дальнейшем обеспечило для него, «И», «Р», «М» и «Ю» возможность совершать преступления систематически на протяжении длительного времени безнаказанно.

При этом роль ФИО1 ФИО375 в деятельности организованной группы являлась наиболее значимой, так как независимо от лица, проявившего инициативу о совершении хищения, именно он принимал окончательное решение о совершении каждого конкретного преступления, в том числе определяя дату и время его совершения, проявлял наибольшую активность и устремленность для достижения корыстной цели в период подготовки преступлений, осуществлял руководство на месте совершения преступлений действиями участников организованной группы.

Об устойчивости организованной группы свидетельствуют: длительный временной промежуток её существования, на протяжении которого её участники неоднократно совершали преступления, соблюдая постоянство форм и методов преступной деятельности; тщательная предварительная подготовка каждого преступного действия, в течение которой ими осуществлялась детальная разведка и сбор полной информации об объектах хищения, разработка поэтапных планов совершения каждого преступления, распределение ролей между соучастниками при совершении преступлений; техническая оснащенность членов организованной группы, наличие у них средств связи, маскировки для соблюдения ими конспирации в целях сокрытия следов преступления, транспортных средств для успешной реализации преступной цели; тесная взаимосвязь между участниками группы, сложившаяся на почве доверительных отношений, согласованность их действий в ходе совершения преступлений, общность взглядов на жизненные ценности, наличие у них межличностной совместимости, единых ценностных ориентаций и установок, в том числе жажды наживы, получение доходов противоправным способом, пренебрежение нормами морали и закона, установленными в обществе и государстве, для достижения быстрого обогащения.

Кроме того, устойчивость активно действовавшей организованной группы проявилась в следующем: 

-в наличии её организаторов – ФИО1 ФИО376 и «И», которые, обладая лидерскими качествами, осуществляли организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников группы, подыскали участников группы, руководили действиями участников, используя свое влияние, распределяли обязанности, разработали план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение,, сами участвовали в совершаемых нападениях, а также принимали решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками группы;

-в стабильности и постоянстве состава участников;

-в осознании участниками группы необходимости подчинения лидерам, поскольку, без ролевого участия, которое возложили на себя ФИО1 ФИО377 и «И», их преступная деятельность была бы невозможной, а соответственно, они могли лишиться источника преступных доходов, получаемых от хищений;

-в сплоченности, характеризующейся наличием товарищеских отношений между ними, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным времяпровождением; 

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат – получение материальной выгоды, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с хищением имущества, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в выбранном способе противоправных действий созданной организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер;

-в сформированности по национальному (этническому) признаку, то есть объединяющей в своем составе лиц одной национальности (узбеков), проживающих на территории 

<

адрес>.

Для постоянной связи между собой, координации и слаженности общих преступных действий, участники организованной преступной группы использовали средства связи: мобильные телефоны, с помощью которых поддерживали связь между собой при подготовке и совершении преступлений.

Преступная деятельность была спланирована ФИО1 ФИО378 на длительный период времени и была нацелена на совершение неоднократных хищений с целью регулярного получения материальной прибыли.

ФИО1 ФИО379 «И», «Р», «М» и «Ю» осознавали противоправность своих действий, были осведомлены о преступных целях и задачах создания организованной группы, способах совершения хищений, вступили в неё добровольно, с решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений и умышленно выполняли действия в соответствии с возложенными на них функциями, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, сознавая, что её достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными действиями и усилиями.

Деятельность организованной группы, сформированной по этническому признаку, в составе ФИО1 ФИО380 «И», «Р», «М» и «Ю» представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку на территории 

<

адрес>, подрывала жизненно важные интересы общества, личную безопасность и здоровье граждан, насаждала в повседневной жизни культ силы, отрицая общепринятые правила и нормы морали в обществе.

Таким образом, ФИО1 ФИО381 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, создана организованная группа, которая действовала под его руководством на протяжении длительного времени – до ДД.ММ.ГГГГ, в составе которой он, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, умышленно, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия, совершил разбойное нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес> края. 

В период времени с 03 часов 30 минут до 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО382 «И», «Р», «Ю» и «М», действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, умышленно, совершили нападение на интернет-кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес> где путём разбойного нападения на администратора заведения Потерпевший №1 и посетителя Потерпевший №7, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А., пневматический пистолет модели «Gletcher»TRS24/7 калибра 4,5 мм, промышленно изготовленный охотничий нож, относящийся к холодному оружию колюще-режущего действия, похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 12500 рублей, денежные средства в сумме около 50000 рублей, принадлежавших собственникам заведения, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО383 находясь в 

<

адрес>, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, понимая, что совершение хищений чужого имущества может приносить регулярный высокий доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и морального вреда и желая этого, совместно с «И», с которым на протяжении длительного времени поддерживал товарищеские и доверительные отношения, имея уверенность в безнаказанности своих преступных деяний, принял решение создать по этническому признаку устойчивую и сплоченную организованную группу для систематического совершения хищений чужого имущества, с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем.

Так, согласно достигнутой между ФИО1 ФИО384. и «И» преступной договоренности, они распределили между собой преступные роли в организованной группе, согласно которым ФИО1 ФИО385 взял на себя обязанность: доставлять участников организованной преступной группы к организациям для совершения нападений на имеющемся у него автомобиле и на нем же обеспечивать отход; предоставить для совершения нападений имеющееся у него оружие и предметы, используемые в качестве оружия; подыскивать заведения, на которые совершать нападения; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения; проверять количество посетителей перед совершением нападения; приобретать патроны и снаряды к оружию, используемому для совершения нападений.

«И» взял на себя обязанность: непосредственно заходить в организации в маске, с оружием или предметами, используемыми в качестве оружия для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья; забирать денежные средства, после чего распределять данные денежные средства между участниками организованной группы; подыскивать лиц, которые будут совместно с ними совершать нападения.

Таким образом, ФИО1 ФИО386 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного и морального вреда, и желая этого, с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем, заранее объединился с «И» в организованную преступную группу для совершения систематических нападений на организации и находившихся в них граждан.

С момента создания ФИО1 ФИО387 организованной преступной группы у него имелся в распоряжении исправный промышленно изготовленный пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, относящийся к пневматическому оружию, не являющийся огнестрельным оружием, пригодный к стрельбе (метанию) шарообразными стальными пулями с медным покрытием калибра 4,5 мм, который он с «И» запланировал использовать при совершении преступлений.

Кроме того, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленном месте, расположенном в районе автовокзала в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО388 при случайных обстоятельствах, отыскал промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей с заводским номером №, не пригодный для стрельбы боевыми патронами, относящийся к огнестрельному оружию ограниченного (не летального) поражения и не предназначенный для причинения смерти человеку, снаряженный исправными промышленно изготовленными патронами травматического действия с резиновой пулей калибра 9 мм Р.А. и относящиеся к боеприпасам ограниченного (не летального поражения), которые в тот же день присвоил для дальнейшего применения в совершении преступлений организованной группой при совершении нападений.

Помимо этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО389 находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, приготавливаясь к совершению очередных нападений в составе организованной группы, для психического воздействия на потерпевшего в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, дополнительно приобрёл промышленно изготовленные отечественные холостые (светозвукового действия) патроны калибра 9 мм РА, предназначенные для имитации стрельбы из оружия данного калибра, для снаряжения пистолета газового модели «Хорхе», а также 500 штук стальных пуль и 20 газовых баллонов для имеющегося у него пневматического пистолета.

При этом «И», являясь наряду с ФИО1 ФИО390 руководителем устойчивой организованной группы, осознавал для себя возможность применения оружия в целях достижения преступного результата. 

Для повышения мобильности организованной группы, интенсивности преступной деятельности, проезда к запланированным местам преступлений, их своевременного и беспрепятственного оставления, ФИО1 ФИО391 и «И» запланировали использовать автомобиль ... гос. номер № а с ДД.ММ.ГГГГ автомобиль ... гос. номер №

Членов организованной группы отличала сплоченность, возникшая на почве тесных, товарищеских, доверительных взаимоотношений, едином языке общения, общем интересе к азартным играм, посещении игровых заведений. 

Преступные связи между ФИО1 ФИО392 и «И» на протяжении всей их совместной преступной деятельности были постоянными и поддерживались путем личных встреч, совместного времяпровождения и телефонных переговоров. 

ФИО1 ФИО393 совместно с «И» определил тактику и способы совершения нападений на граждан и организации, согласно которым необходимо перед нападением тщательно и детально продумывать план совершения преступления, распределять задачи, роли и действия соучастников на всех этапах его реализации, тренировать необходимые навыки и заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления; использовать при совершении преступлений маски, в целях предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, а также в которых, по мнению ФИО1 ФИО394 риск опознания участников банды потерпевшими сводился бы к минимальному; для связи между участниками банды в период подготовки и совершения преступлений использовать сотовые телефоны; при совершении разбойных нападений использовать оружие, как наиболее эффективное средство для достижения преступного результата; в целях доставления участников банды к месту преступлений, обеспечения их быстрого отхода с мест преступлений, перевозки похищенного имущества, а также для хранения оружия использовать имеющиеся в распоряжении его транспортные средства. 

Использование разработанной ФИО1 ФИО395 указанной тактики и перечисленных приемов преступной деятельности, должно было обеспечить для него и соучастников возможность совершать преступления систематически, безнаказанно, на протяжении длительного времени.

ФИО1 ФИО396 обладающий индивидуально – психологическими особенностями в виде приоритета личных целей, избирательности в контактах, субъективизма в оценках, независимости взглядов, устойчивости собственного мнения, упорства в достижении целей, высокого уровня притязаний, уверенности в себе, амбициозности, стремления к доминированию, действуя совместно с «И», имея совместный опыт в совершении хищений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, принял совместное с последним решение привлечь к участию в организованной группе «Р», «М» и «Ю», с которыми, в том числе поддерживал сложившиеся на основе совместных интересов и увлечений, едином языке общения, товарищеские и доверительные отношения. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО397 зная о пристрастии «М» и «Р» к азартным играм и возникающих у последних в связи с этим материальных проблемах, а также об отсутствии какого-либо источника дохода у «Ю», используя их стремление к наживе, в личном разговоре, предложил им войти совместно с ним и «И» в состав устойчивой вооруженной организованной группы в целях хищения чужого имущества путем совершения вооруженных разбойных нападений на граждан и интернет-кафе в населенных пунктах 

<

адрес>, намереваясь совместно с ними в дальнейшем в составе организованной группы планировать, подготавливать и совершать имущественные преступления, при этом посвятив «Р», «М» и «Ю» в планы совместной преступной деятельности, предусмотренной на длительный период, а также тактику, формы и методы совершаемых организованной группой преступлений. 

В тот же период времени, находясь в 

<

адрес>, «М», «Р» и «Ю», преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного и морального вреда, и желая этого, имея уверенность в безнаказанности своих преступных деяний, дали свое добровольное согласие на участие совместно с ФИО1 ФИО398 и «И» в подготовке и совершении нападений в составе устойчивой вооруженной организованной группы, то есть вступили с ними в преступный сговор, направленный на систематическое совершение имущественных преступлений.

«Р», «М» и «Ю» осознавали противоправность своих действий, были осведомлены о преступных целях и задачах создания организованной группы, способах совершения хищений, вступили в неё добровольно, с решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений и умышленно выполняли действия в соответствии с возложенными на них функциями, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, сознавая, что её достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными действиями и усилиями.

Таким образом, ФИО1 ФИО399 «И», «Р», «М» и «Ю» объединились в устойчивую организованную группу и приняли единое решение о совершении вооруженных разбойных нападений на граждан и организации в населенных пунктах 

<

адрес> с целью систематического обеспечения преступным путем для себя высокого уровня материального благосостояния.

Организованная группа под руководством ФИО1 ФИО400 и «И», в состав которой вошли «Р», «М» и «Ю», в ходе систематической преступной деятельности и совместной подготовки к очередному хищению стала устойчивой, сплоченной и была сформирована из лиц, добровольно принявших на себя обязательства активного участия в совершении последующих преступлений, действовала длительный период времени. 

«Р», «Ю» и «М» были посвящены ФИО1 ФИО401 и «И» в обстоятельства создания ими организованной группы, направленной на хищение чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, используя для совершения нападения промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А., а также пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5мм, а также маски для сокрытия внешности.

Далее, ФИО1 ФИО402 находясь в 

<

адрес>, преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного и морального вреда, и желая этого, продолжая действовать в составе организованной группы, совместно с «И», «Р», «М» и «Ю», в период с 03 часов 30 минут до 05 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорился совместно с последними совершить организованной группой очередное конкретное хищение чужого имущества из расположенного по адресу: 

<

адрес>, проспект 100-лет Владивостоку, 

<

адрес> интернет-кафе, а в последующем, неоднократно, регулярно, в том же составе, с применением схожих схем и методов, с целью систематического обеспечения для себя преступным путем высокого уровня материального благосостояния.

При этом указанные члены организованной преступной группы договорились, что с целью облегчить себе совершение преступления и сломить волю и решимость лиц к оказанию какого-либо сопротивления, их действия будут совершены с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия.

Так, согласно разработанному ФИО1 ФИО403 и «И» преступному плану, ФИО1 ФИО404 должен доставить «И», «Ю», «Р» и «М» на имеющемся у него автомобиле ... гос. номер № для совершения нападения к интернет-кафе, находящемуся в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, и на нем же обеспечить безопасный и быстрый отход с места совершения преступления; предоставить для совершения нападения имеющийся у него исправный промышленно изготовленный пневматический пистолет модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, промышленно изготовленный пистолет газовый модели «Хорхе» калибра 9 мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей, а также промышленно изготовленный охотничий нож, относящийся к холодному оружию колюще-режущего действия, которые находились у него в автомобиле; непосредственно перед нападением, под видом обычного посетителя, зайти в помещение заведения, на которое запланировано совершить нападение, где для последующего безопасного и благополучного совершения преступления проверить наличие посетителей, после чего сообщить остальным участникам организованной группы информацию о возможных препятствиях к осуществлению нападения, в том числе наличии или отсутствии в заведении посетителей.

«И», «Р», «М» и «Ю» взяли на себя обязанность непосредственно зайти в игровое заведение с вышеназванным оружием и предметами, используемыми в качестве оружия, предоставленными им ФИО1 ФИО405 где с угрозой их применения похитить денежные средства и в дальнейшем распределить их поровну между участниками преступления.

Участники устойчивой организованной группы имели уверенность в безнаказанности своих действий, поскольку были осведомлены, что деятельность организаций, на которые они планируют совершать нападения, является незаконной, в связи с чем, нападение не повлечёт обращение представителей данных организаций с заявлением о преступлении в правоохранительные органы.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, в 05 часов 14 минут, ФИО1 ФИО406 «И», «М», «Р» и «Ю», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, прибыли на автомобиле ... гос. номер № к дому № по ул. проспект 100-лет Владивостоку в 

<

адрес>, в котором расположено интернет-кафе. При этом ФИО1 ФИО407 припарковал вышеназванный автомобиль неподалёку от места совершения нападения, соблюдая при этом меры конспирации, чтобы его не опознали возможные очевидцы преступления.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 05 часов 14 минут, ФИО1 ФИО408 согласно достигнутым преступным договоренностям с «М», «И», «Р» и «Ю» и взятой на себя ролью в совершении преступления в составе организованной группы, с целью проверки наличия посетителей, а также возможного наличия охраны, беспрепятственно зашёл в помещение интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> по улице 

<

адрес> открытое для посещения, где, находясь в течении 10 минут под видом обычного посетителя и тщательно подготавливаясь к совершению нападения, убедился, что в помещении заведения находится, помимо администратора, ещё один посетитель, после чего убыл из интернет-кафе, сообщив данную информацию «И», «Р», «М» и «Ю», заранее осознавая, что совершает преступление в составе организованной группы и оно будет совершено с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

Далее, «И», «Р», «М» и «Ю», действуя согласно достигнутым с ФИО1 ФИО409 преступным договорённостям в составе организованной группы, в 05 часов 26 минут 28.02.2020, вооружившись предоставленными им для совершения нападения ФИО1 ФИО410 промышленно изготовленным пневматическим пистолетом модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, промышленно изготовленным пистолетом газовым модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей, а также промышленно изготовленным охотничьим ножом, относящимся к холодному оружию колюще-режущего действия, используемыми для психического воздействия на сотрудника заведения и посетителя в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, при этом «И» и «Ю» сокрыли свои лица масками, а «Р» и «М» для сокрытия внешности, накинули на голову капюшоны, беспрепятственно вошли в открытую дверь помещения интернет-кафе, расположенного в 

<

адрес> по улице 

<

адрес>

В период с 05 часов 26 минут до 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеназванном интернет-кафе, «М», вооруженный пневматическим пистолетом модели «Gletcher» TRS24/7 калибра 4,5 мм, а также «Р», вооруженный промышленно изготовленным охотничьим ножом, относящимся к холодному оружию колюще-режущего действия, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с «И», «Ю» и ФИО1 ФИО411 согласно отведенной им роли в совершении преступления, напали на находящегося в помещении интернет-кафе в качестве посетителя Потерпевший №7 и, угрожая вышеназванным оружием и предметом, используемым в качестве оружия, подавили волю и решимость последнего к сопротивлению. Потерпевший №7, находясь в стрессовом состоянии, реально воспринял угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

В свою очередь «Ю», в вышеуказанный период времени, вооруженный промышленно изготовленным пистолетом газовым модели «Хорхе» калибра 9мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей, действуя совместно с «И», согласно распределенным ролям, угрожая сотруднику интернет–кафе Потерпевший №1 указанным оружием, тем самым подавив волю последней к сопротивлению, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовали от Потерпевший №1 передать денежные средства, находящиеся в помещении интернет-кафе.

Потерпевший №1, учитывая сложившуюся обстановку, агрессивное поведение нападавших, наличие в руках последних оружия, предметов, используемых в качестве оружия, масок на головах, находясь в подавленном и стрессовом состоянии, реально восприняла угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в связи с чем, не оказывая сопротивления, беспрекословно подчинилась требованиям нападавших.

«И» и «Ю», действуя умышленно в составе организованной группы с ФИО1 ФИО412 «М» и «Р», самостоятельно извлекли из стола, расположенного в комнате администратора принадлежащие собственникам заведения денежные средства в сумме 50000 рублей, а также из дамской сумки денежные средства в сумме 12500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым совершили с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а также в пользу ФИО1 ФИО413 «Р» и «М», тем самым причинив материальный ущерб.

Далее, ФИО1 ФИО414 «И», «Р», «М» и «Ю», в 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле ... гос. номер № под управлением ФИО1 ФИО415 скрылись с места преступления с похищенными денежными средствами, которыми распорядиться по своему усмотрению не смогли, поскольку в этот же день были задержаны сотрудниками ...

Таким образом, ФИО1 ФИО416 «И», «Ю», «Р» и «М», действуя умышленно в составе организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем разбойного нападения, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 30 минут до 05 часов 29 минут, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая совершить таковые, совершили нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> по улице 

<

адрес> где путем разбойного нападения на администратора заведения Потерпевший №1 и посетителя Потерпевший №7, угрожая последним применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя пневматический и газовый пистолеты, а также охотничий нож, похитили денежные средства, принадлежащие собственникам заведения, в сумме 50000 рублей, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на сумму 12500 рублей, чем причинили материальный ущерб собственникам имущества.

ФИО1 ФИО417 сам принял на себя руководство организованной группой, в том числе: планирование и подготовку преступления, определил тактику и способы совершения хищения, согласно которым для гарантированного достижения корыстного умысла необходимо: тщательно и детально продумывать план совершения преступления; распределять задачи, роли и действия всех соучастников на всех этапах его реализации; заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления и при необходимости приобретать путем тренировок необходимые навыки; использовать при совершении преступлений маски, с целью предотвращения возможного отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых риск опознания его и других участников преступной группы возможными очевидцами преступления сводился бы к минимальному; для прибытия к месту преступлений, обеспечения быстрого отхода и перевозки похищенного имущества, использовать имеющиеся в его транспортное средство.

При этом роль ФИО1 ФИО418 в деятельности организованной группы являлась наиболее значимой, так как независимо от лица, проявившего инициативу о совершении хищения, именно он принимал окончательное решение о совершении каждого конкретного преступления, в том числе определяя дату и время его совершения, проявлял наибольшую активность и устремленность для достижения корыстной цели в период подготовки преступлений, осуществлял руководство на месте совершения преступлений действиями участников организованной группы.

Об устойчивости организованной группы свидетельствуют: длительный временной промежуток её существования, на протяжении которого её участники неоднократно совершали преступления, соблюдая постоянство форм и методов преступной деятельности; тщательная предварительная подготовка каждого преступного действия, в течение которой ими осуществлялась детальная разведка и сбор полной информации об объектах хищения, разработка поэтапных планов совершения каждого преступления, распределение ролей между соучастниками при совершении преступлений; техническая оснащенность членов организованной группы, наличие у них средств связи, маскировки для соблюдения ими конспирации в целях сокрытия следов преступления, транспортных средств для успешной реализации преступной цели; тесная взаимосвязь между участниками группы, сложившаяся на почве доверительных отношений, согласованность их действий в ходе совершения преступлений, общность взглядов на жизненные ценности, наличие у них межличностной совместимости, единых ценностных ориентаций и установок, в том числе жажды наживы, получение доходов противоправным способом, пренебрежение нормами морали и закона, установленными в обществе и государстве, для достижения быстрого обогащения.

Кроме того, устойчивость активно действовавшей организованной группы проявилась в следующем: 

-в наличии её организаторов – ФИО1 ФИО419 и «И», которые, обладая лидерскими качествами, осуществляли организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников группы, подыскали участников группы, руководили действиями участников, используя свое влияние, распределяли обязанности, разработали план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение, сами участвовали в совершаемых нападениях, а также принимали решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками группы;

-в стабильности и постоянстве состава участников;

-в осознании участниками группы необходимости подчинения лидерам, поскольку, без ролевого участия, которое возложили на себя ФИО1 ФИО420 и «И», их преступная деятельность была бы невозможной, а соответственно, они могли лишиться источника преступных доходов, получаемых от хищений;

-в сплоченности, характеризующейся наличием товарищеских отношений между ними, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным времяпровождением; 

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат – получение материальной выгоды, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с хищением имущества, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в выбранном способе противоправных действий созданной организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер;

-в сформированности по национальному (этническому) признаку, то есть объединяющей в своем составе лиц одной национальности (узбеков), проживающих на территории 

<

адрес>.

Для постоянной связи между собой, координации и слаженности общих преступных действий, участники организованной преступной группы использовали средства связи: мобильные телефоны, с помощью которых поддерживали связь между собой при подготовке и совершении преступлений.

Преступная деятельность была спланирована ФИО1 ФИО421 на длительный период времени и была нацелена на совершение неоднократных хищений с целью регулярного получения материальной прибыли.

ФИО1 ФИО422 «И», «М», «Р» и «Ю» осознавали противоправность своих действий, были осведомлены о преступных целях и задачах создания организованной группы, способах совершения хищений, вступили в неё добровольно, с решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений и умышленно выполняли действия в соответствии с возложенными на них функциями, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, сознавая, что её достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными действиями и усилиями.

Деятельность организованной группы, сформированной по этническому признаку, в составе ФИО1 ФИО423 «И», «Р», «М» и «Ю» представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку на территории 

<

адрес>, подрывала жизненно важные интересы общества, личную безопасность и здоровье граждан, насаждала в повседневной жизни культ силы, отрицая общепринятые правила и нормы морали в обществе.

Таким образом, ФИО1 ФИО424 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, создана организованная группа, которая действовала под его руководством на протяжении длительного времени – до ДД.ММ.ГГГГ, в составе которой он, в период времени с 03 часов 30 минут до 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, умышленно, совершил разбойное нападение на интернет-кафе, расположенное в 

<

адрес> по улице 

<

адрес> где путём разбойного нападения на администратора вышеназванного заведения Потерпевший №1, а также посетителя Потерпевший №7, угрожая последним применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя оружие и предметы, используемые в качестве оружия, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, собственникам интернет-кафе, причинив материальный ущерб.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу ФИО1 ФИО425 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было поддержано защитником (том 4, л.д. 136-137). 

Следователем возбуждено ходатайство о заключении с ФИО1 ФИО426 досудебного соглашения о сотрудничестве, которое удовлетворено прокурором 

<

адрес>. С обвиняемым в присутствии защитника было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 4, л.д. 138-140, 141-148, 149-154). 

По этим обстоятельствам данное уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора 

<

адрес> об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО427 полностью согласился с предъявленным обвинением, указав, что понимает его существо, подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и участие при этом защитника. Подсудимый также поддержал свое ходатайство о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве. ФИО1 ФИО428 заявил, что данное ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в таком порядке, в том числе ограничения при его обжаловании, он осознает. Кроме того, ФИО1 ФИО429 в судебном заседании полностью подтвердил ранее данные показания по обстоятельствам совершенных им преступлений, участниках созданной им банды, конкретных обстоятельствах совершения разбойных нападений, приискания оружия, распределения похищенного.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевшие о времени и месте рассмотрения уголовного дела были уведомлены надлежащим образом, выразили суду свое согласие с особым порядком рассмотрения уголовного дела, на своем участии в рассмотрении дела не настаивали. 

Государственный обвинитель также ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердив активное содействие подсудимого следствию.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при заключении с ФИО1 ФИО430 досудебного соглашения о сотрудничестве суд не усматривает.

При заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 ФИО431 взяты на себя обязательства дать подробные правдивые показания о создании им вооруженной банды для совершения разбойных нападений на территории 

<

адрес>, изобличить всех участников, вошедших в состав банды, указать роль каждого из них, раскрыть обстоятельства приискания оружия и распределения доходов от преступной деятельности; дать подробные, правдивые показания об известных ему существенных обстоятельствах разбойных нападений, совершенных участниками созданной им банды (время, место, способ совершения, состав участников нападения и роли каждого из них), а именно: ДД.ММ.ГГГГ на интернет-кафе в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на интернет-кафе в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на интернет-кафе в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на интернет-кафе в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на интернет-кафе в 

<

адрес> по 

<

адрес> сообщить органу предварительного расследования о двух эпизодах разбойных нападений, совершенных участниками руководимой им банды, о которых правоохранительным органам не известно, а именно о времени, месте, способе совершения преступных действий, о лицах их совершивших, указав роли каждого из них; подтвердить свои показания в ходе проводимых следственных действиях, в том числе проверок показаний на месте, очных ставках; подтвердить свои показания в ходе предварительного и судебного следствия.

В ходе допросов, проведенных следователем, ФИО1 ФИО432 дал подробные показания об обстоятельствах и целях создания им устойчивой вооружённой группы (банды), ее составе и роли каждого участника, а также обстоятельствах приискания оружия и распределения доходов от преступной деятельности, подробно указал обстоятельства совершения преступлений, активно способствовал их раскрытию и расследованию, сообщив сведения о других соучастниках преступлений с указанием конкретных ролей каждого из них (том 4, л.д. 156, 157-166, 167-175, 176-181, 182-185, 186-200; том 5, л.д. 1-16, 1-36, 37-68, 69-77, 78-80).

Свои показания ФИО1 ФИО433 подтвердил на месте совершения преступлений (том 5, л.д. 114-121, 122-127, 128-134, 135-144, 145-153, 154-162, 175-180), а также в ходе проведенных с иными обвиняемыми очных ставках (том 5, л.д. 86-96, 97-101, 102-106, 107-113).

В результате сотрудничества с обвиняемым были выявлены преступления и возбуждены уголовные дела (том 2, л.д. 83-84, 133-135).

Исследовав имеющиеся в уголовном деле материалы, суд приходит к выводу о возможности постановления в отношении ФИО1 ФИО434 приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 401 УПК РФ, так как подсудимым оказано содействие предварительному расследованию, соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Суд также находит, что предъявленное ФИО1 ФИО435 обвинение, с которым он полностью согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

В связи с изложенным, действия ФИО1 ФИО436 суд квалифицирует по:

ч.1 ст.209 УК РФ - создание устойчивой вооруженной группы (банды) в целях нападения на граждан и организации, и руководство такой группой (бандой);

п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ – как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (преступление в отношении Потерпевший №2);

п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ – как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой (преступление в отношении Потерпевший №4);

п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ – как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой (преступление в отношении Потерпевший №3);

п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ – как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой (преступление в отношении Потерпевший №5);

п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ – как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой (преступление в отношении Потерпевший №6 и Потерпевший №8);

п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ – как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой (преступление в отношении Потерпевший №4 и ФИО13);

п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ – как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой (преступление в отношении Потерпевший №9);

п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ – как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой (преступление в отношении Потерпевший №1 и Потерпевший №7).

Изучением личности подсудимого ФИО2 установлено следующее.

ФИО2 является гражданином 

<

адрес> не судим, холост, имеет на иждивении малолетнюю дочь, до задержания оказывал материальную помощь престарелой матери. По последнему месту жительства в Российской Федерации, а также по месту жительства и учебы в 

<

адрес> охарактеризован положительно, по месту содержания под стражей отрицательно характеризующих его данных также представлено не было. На диспансерных учетах врачей нарколога и психиатра не состоит. 

С учетом материалов дела, касающихся характеристики личности подсудимого, анализируя его поведение в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1 ФИО437 поэтому в отношении инкриминируемых деяний суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности ФИО1 ФИО438 обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В силу положений ст. 15 УК РФ ФИО1 ФИО439 совершены умышленные особо тяжкие преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в силу п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении ФИО1 ФИО440 малолетней дочери, его явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. Кроме того, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание ФИО1 ФИО441 обстоятельством суд признает состояние его здоровья, в том числе вследствии полученной им ранее травмы руки, оказание материальной помощи престарелой матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Учитывая совокупность данных о личности подсудимого, перечисленные выше, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих обстоятельств, полное признание вины и раскаяние в содеянном, суд находит справедливым назначение ФИО1 ФИО442 наказания в виде лишения свободы, поскольку применение иного наказания не будет отвечать принципу справедливости и достижению целей наказания. 

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого, а также степени реализации им своего преступного умысла, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для снижения категории преступлений на менее тяжкую, в силу требований ст. 15 ч. 6 УК РФ, судом не установлено.

Обосновывая размер наказания в виде реального лишения свободы, с учётом конкретных обстоятельств данного уголовного дела, сведений о личности подсудимого, его поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 ФИО443 может быть достигнуто в результате мер воспитательного и общественного воздействия, применяемых в исправительных учреждениях к осужденным, в случае назначения подсудимому за совершение инкриминированного ему деяния наказания в виде лишения свободы, размер которого определяется судом с учетом положений ч. 2 ст. 62, ч. 1 ст. 67 УК РФ, а также вышеуказанной совокупности смягчающих наказание ФИО1 ФИО444 обстоятельств. 

В настоящем случае назначение такого наказания, по мнению суда, отвечает требованиям как общих начал назначения наказания, установленных ч. 1 ст. 60 УК РФ, так и принципу справедливости, закреплённому в положениях ч.1 ст. 6 УК РФ, ввиду соответствия вида и размера наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершении и личности виновного.

При решении вопроса о применении к подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд учитывает данные о его личности, отсутствие источника дохода, иностранное гражданство ФИО1 ФИО445 отсутствие у него постоянного места жительства на территории Российской Федерации. С учетом изложенного, в силу закона (ст. 56 ч. 3 УК РФ) суд полагает, дополнительное наказание в виде ограничения свободы применения к ФИО1 ФИО446 не подлежит, равно как и штрафа ввиду отсутствия источника дохода и его материального положения.

Оснований для освобождения подсудимого от отбывания наказания, исключительных обстоятельств, в силу которых к нему возможно применить ст.ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

С учётом сведений о личности подсудимого, а также в силу положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить без изменения избранную в отношении ФИО1 ФИО447 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому необходимо назначить исправительную колонию строгого режима.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешению не подлежит в связи с расследованием уголовного дела в отношении иных соучастников.

В ходе предварительного расследования постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был наложен арест в целях исполнения приговора в части наказания в виде штрафа на принадлежащие подсудимому ФИО1 ФИО448 денежные средства в сумме 3500 рублей, изъятые в ходе осмотра находящегося в его пользовании автомобиля. Поскольку суд пришел к выводу об отсутствии достаточных оснований для применения к ФИО1 ФИО449 дополнительного наказания в виде штрафа, а гражданские иски по делу не заявлены, арест с вышеуказанных денежных средств надлежит снять, денежные средства подлежат возврату ФИО1 ФИО450 по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО451 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 209, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 209 УК РФ в виде шести лет лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (разбой в отношении Потерпевший №2) в виде шести лет лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (разбой в отношении Потерпевший №4) в виде шести лет лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (разбой в отношении Потерпевший №3) в виде шести лет лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (разбой в отношении Потерпевший №5) в виде шести лет лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (разбой в отношении Потерпевший №6 и Потерпевший №8) в виде шести лет лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (разбой в отношении Потерпевший №4 и ФИО13) в виде шести лет лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (разбой в отношении Потерпевший №9) в виде шести лет лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (разбой в отношении Потерпевший №1 и Потерпевший №7) в виде шести лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, окончательно назначить ФИО1 ФИО452 девять лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, с содержанием ФИО1 ФИО453 в ФКУ СИЗО

<

адрес> до перевода к месту исполнения наказания.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 ФИО454 в срок наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Снять арест, наложенный в соответствии с постановлением Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащие ФИО1 ФИО455 денежные средства в сумме 3500 рублей, находящиеся на хранении в 

<

адрес> (акт № от ДД.ММ.ГГГГ), и возвратить данные денежные средства ФИО1 ФИО456 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции через Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи, указав это в своей жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в апелляционном суде избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий судья Е.С. Таирова